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# 4. B o F B O]

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A hutoo hutaa jottaa

san-nin | jo-nin go-nin | roku-nin | hici-nin | haci-nin ku-nin

— hito-ci | hutaa-ci | mic-ci joc-ci ici-ci muc-ci | nana-ci jac-ci kokono-ci

34 RFAGOHEE

3.4.1 EXEE

AN WT, EEEHTH HLFIATT 5 OIEMET TH Y, BEEICIE, L - BE
G - ARG < EREI IS0, Eiz, BRI E L0 o TR RN REE O A GRS D,

342 HOEH LR
INETORETIE, UTORSIZHHIKMFENERINLTWD

# 5. ¥&BhER & F 0 T2 kkRE

HDLTR j e ¥BhF & Lo
T =ga/=no EEE

JB =no/=ga £ AR D OE & E

XAk =gl =0 B2 H HRE

R =ni i B IGE, (FAED LT
I3 kg =e BEho B - Jim

R =kara L A

HAk =de FB, ®EOLHT

Fet =to e[

ek =joo g

PR 5% =made FR SR
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3421  EHRERIE

Tk LB S IITERAICFA U b OMEDN DD, ZORMMRERL>TWD, FISCHo 7 r Rz
DNWTIE, EOHMDORLY LEWRND, FEPBIENEZHBIL TN D, T7hbb, HifFo3EE
ZRIGEITIINOM (FEHE) &, AFEMOLEICIT ceNn (BH) &L Tno,

TROLGA, EEIZBW T, BARMIZ=ga ZHV L, =no ZHWLND DL, R~ —
I T D UHDOLDEBENERORNGE THLGEIROND (B 11) . —F, @R o EGEE,
TR ER ORISR L 72 555 123 =n0 NHELMEb s —F (Bl12) , %5 ThRWIGAIZIE=ga
Munsinsg (F113)

(11) {sensee=ga /sensee=no} ko-rae-ta
{Je/E=Nom | HeAz=Nom} 3K 5 -HON-PST
FENNL o Lol
(12) era-i si=no iw-aee koto=wa  joo kik-i=ken=noo
Z BHUN-NPST SI=GEN & 9 -HON.NPST KOTO=ToP J < f#] < -NPST=CSL=SFP
(HDFIT) ADWVADE- LD Z LTI HIDI,
(13) taroo=ga hukukaet-ta toko=wa  koko=ka
KEB=NOM 41 %5 -PST TOKO=TOP Z Z=QP
KESSEIAIZ G AT Z 272

728, EEIOEFENERORNETHIE, L7 '=n0 BFIIND2DITTIERW, 4o Xk o1,
HBEDO#%IZ4 TN (Zjoozi=nazi [ EF2TF) ) <SS, =no BDHFARI N2 WEHANH D,

(14) {sensee=ga / *sensee=no}  zjoozi=na zi=g kai-ta
{JeAz=Nom/ SeAz=Nom}  EFF=cop.ADNL “F=Acc FE < -pST
TN EFRTFEE N,

R DA IZIE=n0 BEANCHN OGN DD, —~ ABRATFHOLEEIZIZ=ga HNW LD,
(15) asoko=ni {ora=no/ora=ga} tenugui=ga 0ci-cjoo
&% Z=DAT {1=GEN/1=GeN} FHl\ =NoM ¥ & %-CONT.NPST

HZE AR DOFRONREDL TN D

g (2016) TiX, HEHSOMOSTE THAEMDREIZIE O BH=ga L=no DFEWZIT 1 H
52L& L TVDD, KRS THREROIAZRN L O 5 0 ERMER TH 5,

161



3422 W
S =0 X BB HAGE A E R T A2 DICHAW LN S, AE (2008:30) 2Bk~ 5 L9
12, HEFS TITekc, thEhia BAEENERG (=9 THIDL Z %W (F117) 7,

(16) taroo=wa joo sara=0 meg-u=noo
KEB=Top L < IM=Acc #I|%-NPST=SFP
KRBT L MaEH 54, 8

(17) taroo=ga terebi=g mi-too=wa
KES=NOM 7 L E'=AcC  5.%-CONT.NPST=SFP
KEBAAT L EZ LT\ I,

3423 B
PDLTFICRT L 91T, H=ni NRTEWREENIIEL, FKEEOHFERLE L, 8, wliks, &
{LOFER, BT DA%, ZHXOEMET, &ERE, IraH, WHH, SireRd,

(18) taroo=wa  otooto=ni hanasi+kake-ta (FEEEDHT)
KEF=ToP  H3=DAT  F&ET+MF S-PST
KERIZEHIZEE LT 7,

(19) taroo=wa  kinnjo oci=ni modot-ta=ge=na (&) °
XEB=ToP WEH ZF=DAT J&R %-PST=LCTN=COP.NPST
KEBIIFEHFITR 725 Ly,

(20) taroo=wa otooto=ni waga  jee=o0 jat-ta (Z4x#E)

KHES=TOP ZS=DAT RFL F=ACC X°%-PST
KERIZHICB G DHER ST,

(21) taroo=wa  otooto=ni siki=na=hodo jasai=o kw-ase-ta (#ffifH)
KEB=TOP  ES=DAT 4 Z=COP.ADNL=RST %}3¢=AcC & 9 -CAUS-PST
KEBIZHIZ I Z e 2T B2 R ST,

(22) taroo=wa imo=¢ hutaaci=ni wat-ta (Z{LDFER)
KEE=ToP “i=ACcC  _-D=DAT # % -PsT
KEBIEFZ2 ZDICH > 7,

T AT, fHEO~—I—L L T=g%RD, /e ARICbBMIETND,

8 BISCHIZ BN D #&BhE (sep) K ONEBIERl oo 2 LB T~ D BRICIE, HHIE LT 1 2L EokkE e LT
T 5, O, H@EFEICERICY UTE 2 RIADBR2WVEGEITE, BRe Tk Tay 2] »2Eed2,
=wa=ne, =ga=ne 73 £ $&BLFER CRFERDNER LG AT OE T 1FETRT, iz, RRICERBTCB W T
Rl AT E AR BRRGE TR S e,

O %I OB] (109) doko {ik-u=no / ik-u=tete} [ X ZIZIT< D2 O X HIZ, FRERTEHEICIT=0 GhFERL) &
RHZENDHD, BURTIE, 20HE=0D 5% (bar) &L TW5, 27721, RU LS BRHEEZRSHFE=.
LRSI TS (B : (101) hanako asita=kara doko=e ik-u=ka=i TH{EFIXBHAMNS EZIZT< D2 1), HDWV
%, ERERTEEICE=7 @hiFlk L) L b0Ihmkge LTt s &b Lt
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(23) taroo=wa  gakko=de tomodaci=ni at-ta ([E[f7 2 xf5)
KEF=TOP  “AX=INST KFE=DAT 49 -PST
KREBIZFAR CTREFEIZE > T,

(24) taroo=wa  otooto=ni bossjage-rare-ta (& LOBEIETE)
KEF=ToP  H3=DAT B )>F 5-PASS-PST
KEBIZERIZBONT BTz,

(25) taroo=ni=wa  ora=no kimoci=ga  wakara-n=wa (FEBERH)
KHEB=DAT=TOP 1=GEN 5$fH=NOM 743 7>% -NEG.NPST=SFP
KERIZIFE DRI L3 B IR X,

(26) tarco=ni=wa  jome=ga  ora-n=ga=ne (FTA#)
KEF=DAT=TOP JF=NOM )% -NEG.NPST=SFP=SFP
KEBIZIZIE D N 2 K

(27) taroo=wa  san-zi=ni  oci=ni modot-ta ()
KBER=ToP  —=-F¥=DAT F=DAT JR5-PST
KEBIZ =RRICFITR - T2,

(28) taroo=wa moo  tookjoo=ni oo=ga=ne (FT)
KEf=ToP &9  HHF=DAT U)%.NPST=SFP=SFP
REBIE S 9 HIZW D K,

3424 KA
FaksO=e TEENO BECH A ZZFRT (F] 29) , ZOFf=e OMiZ=ni NHWSNLAE H
IIRMERTH D, £72, FIEOEE2ETHELHD (B 30) .

(29) taroo=wa  tookyoo=e de-ta=ga=ne
KEB=ToP  HU{=ALL {t}%-PST=SFP=SFP
RERIF AU 2T 72 &
(30) ara koko=e  nan=dai aa=ga=ne
b T Z=ALL fT=qp & % .NPST =SFP=SFP
(Y ET) b, ZZInrdbdE,

3425 EE
Efg=kara |, BIEOREEZRT L EBIZ, FROLDELEZ IR GEEET,

(31) taroo=wa oci=kara  soto=e de-ta (%)
KEB=TOP  Z=ABL fh=ALL H{D-PST
KEBIEZE D BN T2,
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(32) taroo=wa  oja=kara zeni=¢ morat-ta (I%5#)
KEB=ToP Bl=ABL 4=AcC D 9-PST
KERIIB P HbE&E L B ST,

7238, (32)TlX oja=ni "Bl=DAT'E LT, HGAEEZHNDZ LIXTER,

3426 B - HHE - L& - BRE
Hig=de 1Z, FESCEMER TN A%, AWML, HEE2ET GErofILaiE 23 28H) |

(33) taroo=wa sara=0 suidoo=de arat-too (FE%)
KEF=ToP [ll=AcC 7KiE=INST ¥ 5 -CONT.NPST
REBIEIL % 7K THE> TV D,

(34) taroo=wa hoocjoo=de ibi=g  kit-ta (PiH)
KEB=ToP T T=INST  f§=Acc H)%-psT
KEBIZW T CHa - 72,

etk=to 1TEVEL & HITIT O KR E KT,
(35) taroo=to  otooto=ga asobi-ni iki-ta
KEB=coMm fi=NOM  iF5S-ADVL 17<-pST
KER & s 3 lE AT - 72,
ekt =joo It G AR d, & V= THED=mo S Z EARE,
(36) taroo=wa  otooto=joo=mo  se=ga taka-i
KEB=ToP  Hy=CMP=ADD T=NOM 5\ -NPST
REBIZEE L0 B E,
[R5 =made IZEMEDIRF M 2=,
(37) taroo=wa oci=made arui-te in-da

KEB=ToP Z=LMT #:<-sEQ JF5-PST
KERIZZFE £ THROTR- 72,
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3.4.3 & Y -TEhER - i=REBNEA

ZNFETORAETIE, =mo (B, Abd) , =(n)dai (#BFR) , =demo (#7x, EXPL) , =nato (i
/=), =hodo (BRFE) , =bakka(ri) (FRE) , =wa (xttk) 72 & D & 0 7= THFARHER STV D03,
RRIIZRHAIITE > TORW, #&BET & OLEBHRIC OV TH AR OWERETH L2, 4F
TEIZ B BT —# OHUTHTH O (36) D & O I BRI D% ITH T DT R 5N 575, £ OWITHE)
BRI & 0 7o THIEAA B D170,

(38) ara icimo  wari koto=bakka kangae-too=ga=ne
HivTopr o HEUWNPST  KOTO=RST & X % -CONT.NPST=SFP=SFP
HONTNOHIENZ LN BEZTWD K,

(39) kaze=g  hii-tor-a doko=dai ik-una=ja
JE=AcC H|< -CONT-CND & Z=EXT 1T < -PROH=SFP
B Z 5z, ETIZHIT< 7R,

(40) taroo=hodo ookena  oto=0 Kii-ta
KEf=RsT  K&72  F&F=aAcc MI<-psT
KES7ET AR E 2T Z T,

AR T DB, RO N3 IS T 28 =wa W 6258032008, EE)
FDEELH D,

(41) ano kwasi=wa ora=ga kut-ta
D F=ToP 1=NOM & 9 -PST
& DA TR AT,

(42) ano  kwasi=g omai=ga kut-te=ja
HD HEA=TOP 2=NOM £ 9 -SEQ=QP
bOEFITBHINERTZD ?

Bhail=wa I ZHE A4 5 koo (Z DILETZIL Ikorell) 72 Pk < A, BIEiO4 O FEEICBIT
HARBEEHE el LA L, kora(a), sora(a), ara(@) & W o2 ERE L HZ END D,

(43) kora daa-jaci=no kwasi=ka=ne
ZiuToP GfE-PL=GEN B {-=QP=SFP

WIaE (72 B) OEF-D,

=wa DEFMERECTHDH=a b R.LIL (F]44) , koa 7z E DAL R LD (#45) , (46)D
ka 1% koa DFERITE & Z 2 BN AN, ka & koa & DFE W IT 72 EICOWTOZEMIZIRHATH 5,
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(44) son  je=no heja=a  nanbo aa=ka=i
0D FH=GEN HRE=ToP %> & 5 .NPST=QP=SFP
ZORDERIZENDDH DD,

(45) ko=a daa=ka=i

Z=TOP GfE=QP=SFP

ZATHEDN?
(46) ka daa=ka=i
Z L. TOP  FfE=QP=SFP
ZAUTRED 2
=wa 7 [cil X [5il THRDLLEORIZOWTZGEITIE, ca@) R RBREHIEMAETHZ &

VAYORAR

(47) anta- jacja dogena  je=ni sumi-ta-i=ka
2-PL.TOP Y A7s Z=DAT {¥Tr-DES-NPST=QP
BT HIX EARFITERT VD,

3.4.4 &R0 BAER

KA OAERTENTIE, 4aFaha] - JEAGA) « ARG < BRI 20, AFAAMERRENICN LD L &
JEA& BhFA=ga/no AMERREE & FEE E DRICAD R, Zd L &=ga 7»=no O EH L EHAWDE N,
BEIC~7= k91, JAIE U TEMEICSL 45 (h) OFERICL2bDEEZBND, £D
FERICOWTIIERDPFAENRLETH DN, BUED & Z A, HEOLFN— AL ThiuT
=ga BHW B, £ TRITFIWEEARWIZIEH=no NHN LN E NI T —ERELNTND,

(48) ora=ga otooto=des-i=ga
1=GEN  %,=COP.POL-NPST=SFP
RO T X,

(49) ko=wa omai=no otooto=ka=ne
ZFL=TOP 2=GEN PR=QP=SFP
(BEZIELRNL) ZHUTBRTOH A,

7ziZ L, TB4F (3.4.5) @ eci~jaci ZEMT 5 DIZHWHN LA ITIE, =ga DFFAE SN L
FAZDS, A4 —MICE TIRA 2,
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(50) soo=wa taroo=ga eci=da
Zi=top KHF=GEN ECl=cop
FEHIUTKRASDTZ,

BRI DA G A E/MT S, (51)7 ookina TR & 72 (TEAGT, FHEEL L2V,

(51) ookina bun=mo hoso-i bun=mo jappari docci=mo hicijoo=da=wa=ne
K&72 BUN=ADD /& U-NPST BUN=ADD X°o (X0 &£ o H=ADD & E=COP=SFP=SFP
RERAB/NIRABRIED ELE BT L,

AR OHIROBRIL, BhE - A OLEIE, HFRE - WBEOWITER (ru,-i,talgd) &7
Do LG« AFOBE B RET, A4 Tld=na (] 52, FFiE%) , =natta - =dat-ta (31 2)
2, A TiE=no (F153, %) , =datta (HE) 25, HEMAFICHTET S, 9.3 b,

(52) mawaa=ga sizika=na uci
J& U =NOM  H7)>=COP.ADNL %
JA D D3RR 5

(53) ojazi=ga isja-han=no tomodaci
AHI=NOM  [EF-HON=GEN A i¥
BN EF DRE

3.45 EX4adH
£ AR D EEEII A RS @A w o, FEx OB RLFNT-D, £ 6ICINE THRSIN
TWAIERLGE L 20 RiEZ BT -,

# 6. EAJE 4w & A

RE
si(i) A% T,
san AN&F£T, EIZH EOANOLBEITHNLRS,
bun W —freFRT, AFERLIZ WD,
eci ~ jaci AN—f%, WHE—RERT,
mon AN, E a7,
toki BN IE & 2T,
toko ZEFRIONLIE 2 323
koto FREE T,
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IHOERATNIIF E A ENMNLIZH 5 2 LN TE W, T OFRER 2R IEMANTIIED BT,
(R LT RELOTH DA, toki [KE] Lkoto [F) OL ML L CTHWS Z ENTE, &
WAFERIULS [GE ELTHOIRE LD LD D, 22T, BTORRLFTCONTHR— L
T RAEWRDHZEEET, si THIUTHICSIRE L L, o, TNNEFETHHDEETH D00
Db BT, AIOERE LT bEES LTRT, 723, mon,toki, toko, koto DFIZ OV TIX, £h
ZH, (64)(115)(116), (136)(137)F5 £ 1) 9.9, (150)(220), (12)(38) % B & S 172\,

(54) ecimo warat=too si=ga siawase=da=ga=ne
VWO h 9 =CONT.NPST  SISNOM  3EH=COP.NPST =SFP=SFP
WOHEESTND ADRFERETZL,

(55) ora=ga kinnjo mikake-ta=no=wa ano san=da=zi
1=Nom WEH BT H-PST=NMNLY=TOP & ® SAN=COP.NPST=SFP
RWER BT T2DIXHDNTE L,

(56) kinnjo it-tot-ta bun=wa koo=daa
M H = 9-CONT-PST BUN=TOP = #1=COP.NPST
WEHS > CWeDIX e L,

(57) soo=wa ora=ga eci=da
Zi=top 1=GEN ECI=COP.NPST
ZHIUTFLD & DT,

ARRFGETIE, ZhbORRAFTOMIZ, FEH L RD4F L EDT, BRSEATEOKIL -
BRERZOFE FHMMBICLIOZ ERH D, ZHUIENE - BAFOLFTUL LA DML HDOTH
%, Z ZTlE, ora=ga=g=da (1=GEN=NMNL=COP) [FAD7Z| DX HIRBFELED T, HIEDORWN
RN, B, WA, BAAEO®%ICHL DL R TEL, 873, 94 bEH,

(58) motto  ookina=@g=ga i-i=wa
Hol  KE2=NMNL=NOM E U )-NPST=SFP
Ho b RELONPEW,

10 Z D=no [FEMEFEN OB LIEH LD EEZ LN, KRG E TIEAKRI O LD RATHEERIT 20,
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4. BhEH - BEHEG
41 BEFEOKE

BHE 2L LT, FEREm (CHY) LREFEHE (V) 23H2, CROGERRTE
Xk g s tbmrw Ths, CROENE] (CHEFE) 2%, kak-u (FE<) , das-i//das-ul// (HF) ,
tob-u (F.5) 7oL, BB ILZIEAEFED CEE (LBEE]) ATE T 5, VEOFERREEILI &
e Thb, VOB (VEED 121X, mii/mi-ru/ (JL2%) , okii/loki-ru// (]2% %) , nee/lne-rul/

(F2) 7L, BBIEEEEO VEE (L—B - T—B#EE) 2R T 2,

C IO BAN 2 2 CRL L 35, HEGEDOTITEKIGEABFEICH-2 b DT, FrEshHEIT
sinoo //sin-oru// (3E#2) , inoo /fin-oru/l (£% «If2) D2#ETH D, £z, VAITEWEH 2+
L ARRAINENG] & LT kuu Mku-rull CRZ) -, siillsi-rull (7%) Hé& D,

R TIIERAEEZTRTY, CAlT kak-u (5<) , CHIZLsin-oo (BE¥2) , VAL mi-ru (%) T
RESED, RICHRT LI, EAED il TRDODIZITET - 35RO il PDEFLT 5
HI (232 &/) 12XV, £ETiEsinoo, mii,suu 72 ED L 512725, CHRIO r#hE S ki (B12) 7e
Ll Fio, wHhETw ORI a OB, au>aa &) FEEMAI 233ZM) Ik, &
JEClikaa (H9) , utaa (ko) 72Llnd,

C @5 - CEiF N IEE talf, Mk -teJB, ke -tor-u ¥, BELO -te BICHRT D E L 5 &
TUTFERFEDRIZNRY, WD EEEEZ LY, £/, —HICBWTHEREHD t 23 d 1272
%, 7 81C C ®hi - CEYG DOFE# AR SR OFEH & HEEZ =T, kBE O EEOFISMIRIC
RLTz k- (T) OATH D, sBhEllL, dasita 72 & .si O GEAE) &, daitaz &b b
AEEOER S D, MOEAARF SR RGER LTk T894 TR kL2077 ME
Bl E LV CTHEMEEAE Z D IZ< W EREBILTW 508 (i 1992, [ENLERERFFEHT 1991 72 &),
ARGETIETRT] b tai-ta &72 0, 50D L ZAFSMNENRE LTV RWE, £7-, wBhiFT kaa-
ta 70 EUEME L BRE LI L, katta R e FER E B H L, HIEICBWTE, ZOHFED au
>aa &) (BB BERRBRAIZFF SOOI AL FIZE < H b5 koo-ta TiE7e< kaa-ta & 72
%o BEIZHR 720, EAETH w OFi1A a OBFITREF D kaa (H95) , utaa (kD) ThH
Do

HTIDIHBEERLY TOFEMAFIL, S6ICT VAN L UERAT AR TH D, HEF -n i
AHARERZT 2 (8412M1) , TER -mas- OIFRICOWTCIRERTH D, k- 2y -
AREFIE V AL, REWE O [l-nahar-//, [l-rassjar-// 1% C B, [l-rare-// 1XV BLOIER &9 5, HEGE -
tor- (X CH!, HHE -ta- FHFFAMOIERET 5,

1 BhERIGER & BERE ORI, kak-u/mi-ru, kaka-nai/mi-nai ® X 92 V BB & EYEICRET S,
2 T O -ta BICOWTCEES CICHERZR AN, SFARIENCSWEDZ L, £, ZOFETIE
M9 ) 1 kase-ru, kase-ta D X H I VHRTH 5,
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kak-ee
/Ikak-e-ru//

sin-ee

[Isin-e-ru//

ko-ra(r)ee

/lko-rare-ru//

C &l (o & AR LA
kak (<) sin (3E¥2) mi (JL5%) ku Ck%) si (%)
HAR kak-u sinoo //sino-ru// | mii //mi-ru// kuu //ku-ru// sii //su-ru//
WE | kai-ta sin-da mi-ta ki-ta si-ta
B | kak-a sin-a mi-jo koo sjoo
mi-ra ko-ra
& kak-u=dara(a) | sinoo=dara(a) mii=dara(a) kuu=dara(a) sii=dara(a)
[Isino-ru=dara(a)// | //mi-ru=dara(a)// | //ku-ru=dara(a)// | //su-ru=dara(a)//
fmgr | kak-e sin-e mi-re koi se(e)
mii
i kak-una sinoona miina kuuna siina
[Isino-runal/ /Imi-runa/l IIku-runa// /Isu-runa//
ik | kai-te sin-de mi-te ki-te si-te
RRE kak-ja(a) sin-ja(a) mi-rja(a) ku-rja(a) sjaa
kak-a(a) sin-a(a) mi-ra(a) ko-rja(a)
sino-rja(a) ku-ra(a)
BE | kaka-n sina-n mi-n ko-n se-n
mi-ran ko-ran
TE kaki-mas-u sini-mas-u mi-mas-u ki-mas-u si-mas-u
iz | kak-asee sin-asee mi-sasee ki-sasee i sasee
IIkak-ase-ru// [Isin-ase-ru// /Imi-sase-ru// lIki-sase-ru// IIsase-rul/
mi-rasee
//mi-rase-ru//
=5 | kak-a(r)ee sin-a(r)ee mi-ra(r)ee ki-ra(r)ee fifi saree
IIkak-are-ru// [Isin-are-ru// /Imi-rare-ru// f/Ki-rare-ru// Ilsare-ru/l
ko-ra(r)ee
I/ko-rare-ru//
AHE | kak-a(r)ee sin-a(r)ee mi-ra(r)ee ki-ra(r)ee fifi dekii
IIkak-are-ruf/ [lsin-are-ru// /Imi-rare-ru// fIKi-rare-ru// /deki-ru/l

B TE, EroEs, #5655 (=dara@) O, =& « i EAEERO@OSHENRIREZ GO T, HE
Ml &LTng,
BIRONTEHAEICORMEREOEEZ LT, 8.3.1 DHRIRKREUZ OV TOLBE B,
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B kaki-nahaa si-nahaa mi-nahaa ki-nahaa si-nahaa

/lkaki-nahar-u// | //si-nahar-u// /Imi-nahar-u// [/ki-nahar-u// [Isi-nahar-u//

kak-assjaa kak-assjaa mi-rassjaa ko-ra(r)ee fifi sassjaa

/Ikak-assjar-u// | //kak-assjar-u// /Imi-rassjar-u// [ki-rare-ru// /lsassjar-ul/

kak-a(r)ee sin-a(r)ee mi-ssjaa i oidee si-ra(r)ee

/lkak-are-ru// [Isin-are-ru// /Imi-ssjar-u// [loide-ru// IIsi-rare-ru//
mi-ra(r)ee

[Imi-rare-ru//

ik kai-too sin-doo mi-too ki-too si-too
[lkai-tor-u// [Isin-dor-u// /Imi-tor-u// IKi-tor-u// [Isi-tor-u//
e kaki-tai sini-tai mi-tai ki-tai si-tai
kaki-tee sini-tee mi-tee ki-tee si-tee
IIkaki-ta-ifl | Jisini-ta-if/ JImi-ta-il/ I/ki-ta-il/ IIsi-ta-il
fifi - MR
7% 8. C ®hid - CEhFOFER & HH (BE ta) B
FEERR | FEAR -ru TR OFEH WE -ta OB L FEE], FINGE
kak-u (#<) Li-ta ) kai-ta (Euhiz)
ik-u (7<) B4 iki-ta (T-72)
g kog-u (& <) .i-da ) koi-da (J&\ 72)
s das-i //das-u/l (i) .si-ta, ..i-ta  ffl) dasi-ta, dai-ta ({iL72)
t tac-i /Mtac-ull (37.D) tta ) tatta (3E-o72)
b tob-u (.5 .n-da ) ton-da (GRATD)
m nom-u (fke) .n-da f3) non-da (fkA77)
r cii /lci-ru/l (#%) tta fl) citta (Bo7-)
w kaa //kaw-u/l (& ) .VV-ta, Vt-ta f4]) kaa-ta, kat-ta (& -7-)
joo /ljow-ull (F9) %) joo-ta, jot-ta (Hr-7-)
n sino-ru JE8 .n-da f) sin-da (FEATS)

42 BFRAOOHEE
421  fBNEEEHE S HEE

Hik -te O H LI, FEEMNEWREAEL - 2 S EUENEKRE R THMBIB LA &, 2
TibeE & U CHRET 2B AEE L LT, RO LI b0NHBLR TIN5,

-te simaa //-te simaw-u// [~TL%X 9] 57, FRITHTDHMmAGHEZ S (8.6.1)
-te jaa, -ccjaa //-te jar-u//, -te agee //-te age-ru//  [~TX%| 5% (FEFEMHS)  (85.3)
tegos-u  [~T< D) Gk (MiEEHA)  (85.3)

-te moraa //-te moraw-u//, -te maa //-te maw-u// ~THBH9H | =% (8.5.3)

-te mii //-te mi-ru//  T~THD| AT

tekuu /e ku-ruff  T~TL< %) BhE - REBZ RN B EHERIZIES<
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(59) kaeru=mo  sin-de simat-ta

H:=ADD SE¥2-SEQ PF-PST

HEHEATLE ST,
(60) omai=ga  taore-rja ora=ga Sewa={ si-te jaa=wa
2=NOMm fHlivs-cND  1=Nom fEfi=Acc 9 5H-SEQ BEN.NPST=SFP

BHINEINTZS, AL T &,

(61) ora=ga kuc-cjaa=ka
1=NOM & 9 -SEQ.BEN.NPST=QP
(HEFRERZ DI ZEXTNDLDOERT) BRESTRAIIN?

(62) kase-ta  zen=@ modoi-te gos-u=wa=noo
B9 -psT $&=TOP JXJ-SEQ BEN-NPST=SFP=SFP
BLEAITRLTIND Lha?

(63) isja=ni mi-te moraa=wa=na
& =DAT K.75-SEQ BEN.NPST=SFP=SFP

(FLY) EFHIZATHE DD &,

(64) ano wake mon=ni tego=@ si-te maa-to
HD ZEVNNPST MON=DAT F{m\ =AcC T 5H-SEQ BEN.NPST-CND
i-i=no
FLV O -NPST=SFP
HOENWEIZFE-THH I LRV,

(65) ima=no mise=ni kasa=0  wasure-te  Kki-ta=ga
A=GEN J=DAT #=AcC EILD-SEQ K 5 -PST=SFP
SDEICAEZENTE &,

(66) omai=mo cjokkosi ki-te mii
2=ADD B rok FE-SEQ HDH.IMP
BEA LD Lo LETHA,

IE7MZ -te gassjai, -te gohassjai, -te gosassjai &\ O M BEARH D, 2T [~TL IV I2TH
720, Lo -tegos-u OFEFERREMEN G OM BT & DD, *tegassjar-u 72 & O EARTER
fthOTEREIIRMER TH 5,

(67) koko=ni ot-te gassjai

Z Z=DAT U\ %-SEQ BEN.HON.IMP

ZZIENTLZEN,
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422 XiEHN T ORSEEE

FERICBT 2EEFACHN D BEST T X OARIEICE 9ITRT, TrAA~T A
IHEER OB ERICF LT, -ruldbh— ROMICHIER & L7eR, 3 XTOES T IV IZBT S
R CHH 58, h— KOS LWTER & HEEIT RO E R EEY, Bi& -8 - ad - %
WERITENZENDLZ A T 25D, BB 1T - 7 223 b L7,

9 DIFIC & HITAEE TRENE (8.7.4) MMF<,

#9 EHT AV OREEEE

AR | U A A T AT |k f FUA | A—R

kak flif%-= & -sase-rare fkfoe -tor HE -n | WE ta | BE -ru

mi A[HE -rare #E & -ru=dara
L— R

B -ru=ka, -a/jo
&% -raljo=koi
e -re

1k -runa

B G 2T EE, BIFO u JBICOWTT  ACBWTRE ta L ORI AT L2 ER LT, esT (GEil
) LbworrurReb i, BIBROBER -i¥, 2V aT=dalt, BFGE -n Wb,
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5. MEHE-aEaD
51 HER - BERRE
ERFOIERTI 1 >THAHS, £10I1Z TEHW) 2L L THEREEZRT,

# 10. AT OIEH
taka (F\)

FER taka-i, take(e) //taka-i//

Wk taka-katta
= taka-i=dara(a), take(e)=dara(a) //taka-i=dara(a)//
Hrk taka-te

takaa-te //taka-V-te//*"

BE taka-kerja(a)

taka-kera(a)

o E taka-i=koto na-i
taka-i=kota na-i
taka-@ na-i (%)
takaa na-i (%)

% taka-ni naa, taka-n naa //taka-ni nar-u//
taka-@ naa //taka-@ nar-u// (F#)
takaa naa //taka-V nar-u//

ElEG taka-i=koto
taka-ni

TR taka-@ gozaimas-i

FEARTE N-ill 1 IFEHRRFEE @A L CHEBTLZENZ, iR a D L XL ailae~ag] 721
e(e) [e~e:], FEHEAR 0 D& X osoe (V) 72 & oe [oe~oe] F 72T ose(e)’s & e(e) [e~e:], FEHER
i D& X Esizisii) (ELVY) 72 L) [i~i~ii~it], FEERR u O & X dnoki(i) (EVY) 72 i) [i~it]
LR D,

BHERED ku KIS LT, -@ (P, &E, 722) , -V GERRBETOREEE ; 11k, &E,
%), -ni (ed, BIFE) , A -i=koto 7¢ ENHN D SITFENH 5.

1 ME) TRV 72 EEWERT CIIRHAIRIEHA T2 MR & 525, Kl

721 T2k 91z, BERFRRUEEEHEN 2050 L LTRSS, 22Tk FERROBE2ES
b2 LW EESERAZERICET DI, VERAWTERLE, //taka-V naru/ OEALFEEETH S,
18 ZFSCEF T Jai, o/ B [e()], fui/ A [H()] & FEBT DT LIFEARMICRY (23.3), ZOREREIIEA-
IFBEOATEERT VLI TH D,
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(68) kami=ga {naga-@ / naga-n} nat-ta
ZZ=NOM {E\-ADVL/ EW-ADVL} 72 %-PST
ENREL 2o,

(69) motto take=koto moci+age-na
Hol IV NPST=ADVL  §§D+ [21F % -NEG.CND

bolm <L ETFRINE (b

OEaS - AR
U = A4 —da“CﬁEEi(bé D)
< BT

5.2
FabuN
TQI&@%%‘@D njgu ﬁT‘)

#£11. a2 DOIEH

EH %23 111273, sizika (§r)») 72 ETEE4 (5
, —HENOIERAE CHE4 G TR e bR LD,

4 5(N)=da 254 7 (N)=da, =na
FEARREIE | N=da AN=da
AN=na
ELA N=na AN=na
N=no
JEES N=dat-ta AN=dat-ta
AN=nat-ta
He& N=dara(a) AN=dara(a)
Mk N=de AN=de
RE N=nara AN=nara
LRE N=da na-i AN=da na-i
AR N=ni naa, N=n naa //N=ni nar-u// AN=ni naa, AN=n naa //AN=ni nar-u//
Fill A (x) AN=ni
TE N=des-i AN=des-i
(70) jappa menda=na=Kken kaka-n
Lo1EY 11 fE]=COP.NPST=CSL # < -NEG.NPST

RS X0\ 720 HED 7R,
(71) sizika=dat-ta / sizika=nat-ta

i 7)>=COP-PST | ##7)>=COP-PST

T2 o7z,
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6. E{KEH - BlFE - BB
6.1 EEKEH

HATIIEST 28T, AFA0EHICEOAWLNL DO THD, 7 HiThRD X 9 ICHRGE
BRI O MG > T L, ToRIcEEGFLEEND (Bl 72) . Tofich, Filx
/X okkena ~ ookena ~ ookina, okkjan K& 72 ) SBHEIZHWWHND D E LTEITFHND (FI73)

(72) kinnjo omai-san=ga ose-te goi-ta ano hon=¢g moo jon-da=zi
MEA  ISHI-HON=NOM #H X 5-SEQ BEN-PST H D A=ACC b 9 pidp-PST=SFP
WEH HRTZDBR T NIZHDKRITD 9 AT L

(73) taroo=wa  ookena 0to=0 kii-ta
KEf=TOoP R&72 FH=acc [H<-psT
KERIZR & 228 2Tz,

6.2 &I
RIIEA s ARG & FIRRICEEIR 22 2 L 72V, K& < roociki [72< S A, occirato (o< D & |
J<°joo [E < (BEEID) | O X5 ICEEDIREBO oW F O R - FRE 2 R ITERRBE ORI (151 74)
MECFE L FPIGT 5 kaisiki [42< ] LFEH OHEN 233 ookata [ 5 < | 72 EDOBHEDEI
Gl (@J 75) ENRBDH, ZOED, BRFASCHEAELFNEFGICHC B, BECHRFEOR A
KT Habbsd (4176 [=68] #ZH) .

(74) otocii=wa jokee non-de joo-ta
—WEH=ToP 7-< A #kie=sEQ M9 -PST
—MERIX7Z < SABRA TS T2,

(75) kaisiki  nat-tora-n

< 7% % -CONT-NEG.NPST
&L 720 TR,

(76) kami=ga {naga-@ / naga-n} nat-ta
%Z=Nowm {EW-ADVL/ E\-ADVL} 72 5-PST
EZNRL o,

6.3 REIFE
EEEE & LCE, B R EDEICHWS a Tdh] Rinja TWe) B &b 5,

Yoinjald, a€=7 &\, inja=da=wa " NSP=cop=srp' [1EH L | EWIHETHLONLZ b dH D,
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(77)a omai=¢g  doko=¢ ik-u=no
& 2=Top & Z=ALL 17 < -NPST=SFP
(ETKANZEST202-T) &, BATE AT D,
(78) inja  taroo=wa sara=0 mee-da=wa
VR KEB=Top  [l=AcC # % -PsT=SFP
( DRESIISGEHEE 57202 ) 1T LT) W, KEBIEMAZE -7z 72 X,

7. {8REE & REREE
FRREh L BEMIRE L3, R 12 1TRT L O ITHEBO W > THofiT 5,

* 12. FERER - BERIRR OISR

bl R R = di
A4 1 (—K) kore ~ ko(0) sore ~ so(0) are ~ a(a) dore ~ do(0)
R4E2 - N) koici soici aici doici
konna

KA 3 (B koko soko asiko doko
Ra&F 4 (O5m) kocci socci acci docci
Rl 5] koge soge age doge
HARE 1 (FY) kono sono ano dono
BT 2 kogaa sogjaa agjaa dogjaa

U@ ME - IREg) kogan sogan agan dogan
TR 4 520 koge=na soge=na age=na doge=na

fERER O AL, FAMIZIT ko« so«a DI TH Y, EEFEL LD LR, FRdRN
HEEHEOFEM TH S LT BT HIE) , F LFROEMITIT ko %k, HEFROFEMITIT so
H, EboMlEbAARShRVETaRBHVbND,

0 Z Z T, koge=na 72 &%, FrElFE koge lZ 2 ¥ =2 T ORI =na Ve b D &3 T, FERERLAH &
UCHTREEI ML L7200 LA D, DR EDEFEMRE LTOLD L 0n, THo NITEXE] &) 36
(2%t L C ano si=wa age=natta=ken=noo ‘% 7 SI=TOP & #=COP.PST=ADVS=SFP’ [HD AT (FhD) Tk H72
STl EVIDRBERTHDLENI ZERTN-oTWD, ZOKD age DIATFIIIERAH [HK (7)1 Th
B2z HN, FloT, ZOHRED age bERALTEE R D, —7H, age=datta &\ 535G D age DFEATFNL,

Lo L ARICARRIR T, ZOHAD age 13EIF] BEHEEO (29 1Zxtih) &5 25, 728, ZoOFIRD X9
2, ZOFSIZEIT DHEREE O SRR AIEIZET 5 so % (soge) & a®k (age) OFEVVIITIE, HEUEGE L5
2%, TOFMIIARTEN, EEFETHIL 0o RLOHANOLRARNE ) RGAETYH, o REREFIO age AW
LNDHTERND D,
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(79) aa=wa ciki=da=jo
di=Top H=cop=sFp
HITHTZ L

(80) kore=¢g  mi-taa
Zh=Acc H.5H-pST
hzehis, 2

(81) soo=¢ mise-ta
Zh=Acc HAD-PST
Thzeiles,

XRFE R HIEIZB W T, sohE aRBHWLILD,

(82) kinnjo hon=¢g  kat-te jon-da=zi. s00=ga honni  tanosi-katta=zi
MEH  A=Acc H 9-SEQ  mtlr-PST=SFP. ZH=NoM  ARMIZ H LU -PST=SFP
MEAARZH > THATL L, TADBRGITHELIL-T- L,

(83) kinnjo omai-san=ga ose-te goi-ta ano hon=¢g moo jon-da=zi
WEH  JSHI-HON=NOM (% 5-SEQ BEN-PST (D A=AcCC 9 #ilp-PST=SFP
MR HRIEDBZ T NIZHORITS 9 FATE L,

7238, koR AT OHRER & L Tka(a), koa, kora, sokDRA IO & L Tsa, sorea, sora(a)
N b, bl ko(o)=wa, so(0)=wa - kore=wa, sore=wa DOFEFIE LBz D,

(84) {koa/ ka} daa=ka=i
{Zi.ToP/ ZiL.TOP} FE=QP=sFp
T AUIEEED,

SEEEICIY, 121X L= DOLIAMT, ZE TOFPHE T, daa [ , nan ~ nani [{i]] , na
nbo M4&> « &5 | |, nasite Al , ecu [MaJfF] 23FER STV D,

(85) omai=¢Z  nani=¢  kuu=no
BHi=Tor f{iJ]=acC £ 9 .NPST=SFP
BRNIMZ D ?

A 832 THRD LI, MerERIEXNE LTHFOBEELNHOONDEZ EB3H D, BHDOFILHEEKETSH
5o 2B, BEFOBEERMTERETOICHNLNIHEAITIE, BO)DLIICKREORE a NERE THNSD Z
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¥k, B IC=kad D W d=daiz Bt SEDH Z LIZL > T, REBMELND,

(86) sawagasi-i=kedo nan=ka aa=ka=i
BE72% LU -NPST=ADVS fi[=QPp & 5 .NPST=QP=SFP
BES LWL, s ?

(87) ara koko=e  nan=dai aa=ga=ne
HIL T T=ALL {iJ=qQpP # 5 .NPST=SFP=SFP
(v 5T) b, ZZfUrbbZ,

8. X
81  EAFEIRE - #&E25 - O
8.1.1 EARFEIR & BT

ZOFHEOEAGEIAL, BEEIIEE - EE LA E LD TS, HEHNELY O, —HHMGE
flBhF S I2 3 T 2B RE L E THEEIE, S(E)O)V TH D,

AT & OFELFI S — 1%, BB ERE S LB 8 A LA F CRER (=gal=no) & 72
H—7, MEEHRGE O NEND LITRRIEIERL D (=g1=0) , FHEIIEIOELL] X
—Thb,

(88) ora=to  akira=ga ik-u=ga=ne
1=coM & & H=NOM 1T < -NPST=SFP=SFP
FhEHE BT L

(89) taroo=ga terebi=g mi-too=wa
K HE=NOM 7 L E'=AcC 53,2 -CONT.NPST =SFP
KERMNT L EE R TWD K,

FHATATE ORI RD BN D —T5, BRI NI & 72D, AT I A TOEFETH
HEEAD, B, TNETORAETIE, ik - BREEOAEMESCEMETMCREM 2 LIk -
T, AR A T OIS SO 7 A T ORBLINI LT D & F X DFEHLUIFE LTV RN,

8.1.2 HOHIZKBEXDHHE
8.121 1IR3 (SV)

FRE L RFED A D725 LB W TIE, BEEOMEIZ L 57, Fikid=no/=ga TR I
%, =no/=ga DEHNZHOWTIE, 3.4.21 %25,
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(90) {sensee=ga / sensee=no} ko-rae-ta
{Jc/E=Nnom [ HeAz=NomM} 3K B -HON-PST
AN LooTn,

8122 21X (AOV)
Firh L H AR L RRED D72 % 2 EIUCHR VT, HFEE=n0 [ =ga, HAYFEHI=F =0 TEURE
N5, =0 =0 DHHITHONTIE, 3.4.22 K 11821 2BM,

(91) taroo=wa joo sara=0  meg-u=noo
KEg=tor £ < lll=Acc %I %-NPST=SFP
REBIE & < MZa2H 5 1,

(92) taroo=ga  terebi=g mi-too=wa
KEf=NOM T L E'=AcC  H.%-CONT=SFP
KESZT L EZ TS X, [=89]

8.1.23 3IAX (AEOQV)

B E5E (A) - HEEHMGE (0) - MEEAMGE (BE) & L 29FRAED 3HERFES LTI, jar-
(R3] R EOREEGAOM, okur- 125 ) R ENHERIN TS, ZOK, BEEAMGESLRD
E HOKE RIZ=ni (5#) Ths,

(93) taroo=wa otooto=ni  zeni=¢g  okut-ta
KBR=TOP  B=DAT &=ACC £ DH-PST
KEBIEB IS LT,

8.2 IEMEE
8.2.1 FEEER
T S D ERITIREF=wa 2D T ENEE T, 7o, LHAIZE D,

(94) ano sara=wa  taroo=ga mee-de  simat-ta=ga=ne
»HD  [l=Top KEF=NoM  #|%-SEQ L % 9 -PST=SFP=SFP

HOMLIE, KEEAEI>TLE-TZL,

72720, =wa zfEbrnWZ b h D, EDX D REMT=wa 29 0 E D DRI E D DONIIAH
THDHH, 0LV BEOLFANISCHEEICE N D,
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(95) uci=n ko=g mainici ku-zi=ni=wa nee=wa
9 H=GEN F=TOP | FL-HF=DAT=CNTR $Z % .NPST=SFP
I HLOFIE, BHIFIES KL,

BRILHEHOBRNEEZEZALND bDIXIOHFEITITRWA, (96)51F, EribS iz BRGEE
[Zid=o0 BT ERLTNEBLLND,

(96) taroo=wa  {sara=o/ *sara=g} mee-da=wa=ne
KER=Top  {lll=Acc/ IlL=Acc} # 2 -PST=SFP=SFP
( ERERIFfIZE ~>7oo? ) OF 2L LT) KERIZMZE > 72 X,

—J5, BEREOIERES IS v hx—Y a3y (T vy NAEED FRH) THLEREINDL, T4,
OND L H IZESMLEINT- HRGENEFH THND Z ERFRENLIGELH D, BEAEETE
2, BEREOBGEOMEG LA bx—val bV ) 200OFENED XK S REFRT 2 DMNIERHT
»H5D,

(97) ima  sake=¢g  non-doo=ga
A jf=Acc  fK7p-CONT.NPST=SFP
((5MERATNDD? | OEZLLT) 4, HERATHND L,

HHFELAN O BERNE S SN B OB 2 EOBRIIZ OV T HIRAENTE Ty, £ b
F—arylOBb B2EOSH%OMIEIR-EE Lz,

8.2.2 YT

343 THRICR 7=k 91T, &0 =T, =mo (B , =(n)dai (WER) , =demo () ,
=nato (#17r) , =hodo (FRE) , =bakka(ri) (FRxE) , =wa (xfth) PERINATND, T H A
LR Ok IR BHRITHS ZEITE T, BEOERMNL V2 THI, ZIUCHET 2 MOFHHR
R SH, £RERRBEWRAMZONS, 343 THTFZFAOMIZLITOL IR b00H 5,

(98) ocja=dai  dasa-n=ka
BA=EXT M9 -NEG.NPST=QP
BRI ZHE 220D,

(99) hon=nato jom-e
AR=EXPL ®Eir-IMP
AT HED,
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(98) T, #HlxIE, BFEZTHIETHEICOWZICL DL T, BREEXLEINTIT, BKDL
HMENRNZ LIZKLTO [ (HRESNTRLIRETHD) BASZHIRWON] EWIHE
BN D, —H, 9%, FlziE, KEZFTRLTVLIFEBIZH LT, WSO TREZ LN
HOLFDLHOOHIE LT [REHTLZIETHLELEI D] ERELXZL TN,

83 X&A47
WEEDOIZHE « HEERRFECRAN FRIC LV XX A 7 & LT, RO - B - im s (B &
OFEIES) - B - B XERD L ENTED, BT, FEROLLSMZOWTEIZFE T, Ff
WSO T b il s, 72771, BT, KRGS TIEENE AL S8 285072 T RE -
FERY D D VTR FEITRD ST, RSO M E KT & B X BN D%,

8.3.1 BRI

BRI R BRI, T72bb, FELFICHERARIT TRV E FRZOFREFHFO LG LTI M
ET D RICE DT & FICF DR R A KD 5 RV 0T O L TIZA0)DEXRN AN SN D, W
AUH BEMEERE M SC - EARMSCE HITHWHS2, (100a)~(100d) DIZRUIZ BV TICRA & b3
—Ya I ERH FTRRELOH D2 LN TE D, (100e)lE EAFHZLES DT, FVIRWEE
HbHDZEnbHLWEREZ L EbRS,

(100) R AT STk EET
a. BEd - JEAEE - A sl
(%41 101-108, 111)
b. By DI - B EE=BE] no, ne (i 109-113)
c. B3k L =B tete(=ja) (1 109, 110)
d. BIFAOF L -te(=ja) (1 112, 113)
e. Bl - A - AwldEEOHBE - BER (+ B (61103, 104, 111)

it
DI E - W E=KBh7F ka(=ne, no, ja), ka=i(=ne, no)

mm

(101) hanako=@ asita=kara  doko=e {ik-u=ka=i / *ik-u=no}
it¥=Ttop BHH=ABL EZ=aL {47 < -NPST=QP=SFP / *{T < -NPST=SFP}
EFEHRANL EZ T D2 (MEF+AET)

(102) hanako=wa omai=ni nani=g {it-ta=ka=i / *it-te / *it-ta=no}
E+=ToP 2=DAT fifl=Acc {5 9 -PST=QP=SFP/*= 9 -SEQ/ *F 9 -PST=SFP}
HEFITBRNATZ T 72D ?

22 Aikhenvald(2016: 154)1%, JEME ST 2 SR « BfSC - M0 L CES B~ A 7 —TC, o A 7z
MEINDZELZNENLEST D,
B ERFEIZOWTIL 7 EiE B,
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(103) kono zi=wa  doge {jon=da(=ka) / jom-u=ka=i=no / *jon=no}

D FEToP £ ) {FET2.NPST=COP(=QP) / T 2-NPST=QP=SFP=SFP / *# 4 ».NPST=SFP}
ZOFIIE DB D 2
(104) kaa sin=tte {jon=da(=ka=ne) / jom-u=ka=ne}

Zh.Top T u=QT 7612 .NPST=COP(=QP=SFP) / #t{?-NPST=QP=SFP}
(EFEIES L) ZhuT TLA) LatbeD?
(105) docci=ga take=ka=ne
o5 BH=NOM [V .NPST=QP=SFP
Q2 SO RHOEBIZSWTIERID) EobiEno ?
(106) kocci=no hoo=ga take=ka=ne
Z 5> H=GEN [E I =NOM 5\ .NPST=QP=SFP
Q2 SO DIEEIZOWTIERIZ) Z-obDIE ) B@mnd ?
(107) koa {daa=ka / daa=ka=i / daa=ka=ne}
ZivTop {Gf=qp/ E=Qp=sFp/ FE=QP=sFP}
(KADPRAETINETEOTO—AE L T) ZUFGE?
(108) kora taroo=ka
ZivToP  KEB=0P
(KADBRETSNTZEEDOFO—AZHELT) LK ?
(109) doko=@  {ik-u=no / ik-u=tete}
& Z=DAT {{7< -NpsT=sFP/ 1T < -NPST=SFP}
ETAEANZE -T2V 2->T) EZIAT<D?
(110) omai-ci doko=@ {ik-u=no / ik-u=tete}
2-PL £ Z=DAT {47 < -NPsT=SFP / 1T < -NPST=SFP}
GETHEEDORANZIE 720 2o T) Biiizh, EZIf7<D?
(111) kore=@ {kuu=no / kuu=ka / kuu=ka=ja / kuu T }
Zi=ToP {& D .NPST=SFP/ £ 9 .NPST=QP/ £ 9 .NPST=QP=SFP/ £ 9 .NPST}
(AoRTOBEEZEAELT) 2, BX5?

(112) omai=wa  hanako=ni nani=g  {it-te / it-ta=no}
2=TOP 1Ef-=DAT fil=Acc {& 9-sEQ/ & 9 -PST=SFP}
BENIEFIMEZS 5720 2

(113) kinoo=no kai=wa omai=mo {de-te=ja / de-ta=no}
WE H =GEN £ =TOP 2=ADD {t} %-seQ-Qp / Hi%-PST=SFP}

WEH OZITBHETS 72D 2

FEi £ DA FRFEIZ(100a) DT 11 5 A1, AFllcEii=ka(=i) “I<HEE L, a2 7%
LTS EEaRH 5, & 5ITHBhF=ne 2h=no MEEIZHRIET D, BEEDOFEREICHOWVTORN
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TR T, FEHEGE TIEE TR (0] 2fE528, ZOHETIETDE 72 To () )
BEMSCICHIE L C, =da(=ka) (=2 &= 7 =8[OG & o fEEs AV o5 (6 103,104)
(100b)(100c)(100d) (= W\ TIZENFA DB L 2MECTER 53, JEAG « AR B\ Tt T 2 %
W DNRMER THD, T b EMERMC - EREMAE BITHWSEND, HEHTRET
(100b)(100c)(100d) DAL, EFEAY 2 AFr (B - L b) OLEICOHHN B, 3 AFRTILH
(101)(102)(103)IZ 7L L7z & H IoATiks L flr s d Z & Th H%,

(100b) DALBIFA D 5 H=no IZHME, =ne ITLMENE LS LEEHICNE S5 (BISCid=no TR
#F W) B, Zd=no, =ne |X(100a)> =ka(=i) |T/EEIZhHET D =no, =ne L[FIFET, L&
SR LN TTREIGENCH -5 L b a2, =ka(=i) IZF< HGAEITHEMETH=ne XAV LI
D EBZ,

(100c)> =tete(=ja) %, WDA14)D K 51T, FEEE - FERADOIRT H AWV HL°9 1, (100d) D
-te(=ja) I, (112)(A13)ICHFEL7c L HIcmEEZERT L DT, (100c)DFHihE =tete(=ja) ¥ & xf
VLTWH L9 ThD,

(114) kogjan zikan=ni doko=e ik-u=tete. sugu modor-e=ja
VRN FFff=DAT EZ=ALL 17<-NpPsT=SFP. < B % -IMP=SFP

TAREERNC E Z A MTATE, T <IRENK,

NGBS Tld=ka=i X°=da=i 23PN D,

(115) sogjaa mon=¢g daa=ga {kuu=ka=i / kuu=da=i}
ENTR H D=TOP FfE=Nom {£ 9 NPST=QP=SFP / & 9 .NPST=COP=SFP}
(GEWEBLZH SN T) TARB D, GENED !
(116) kogjaa mon=@ kuw-aree=ka=i
ZAR HD=ToP A 9 .POT.NPST=QP=SFP

(ODEWEIEAHINT) ZARLD, B D)

H RNCIIWETE-oHE RIS BIE] =ka(=na, no) 234 Lo s (i 117,118) 1%
CTHNTESEIHVONS, 1 AEFROARM (B118) LITAD#ERSE (1119, 1-2 AFE
HEEAD) ICHHEREMMEDN D ARHEITH 5%,

2 FEEN 1 AMOLE, £z, LTRFETEEN 2 ABROHEAIZOVWTIRFETHY, SH%OFE - REH
METH D,

% fi(109) 72 EBEE O FREA 242 5 S TITEETRFRITHERBIGE T0) 2 L7 2 LB ARRFE XD =no b AR
B2 b0 EREISNT KR TLESTWVER, Bl Y, TOLTHNIZRD B5EICEH 2 AR
EFETHNIT=no BBND Z D, BRI TRWVWZ EIFHLNTH D,

% R3c TAR) MTADRSE] L LRSS, T70bbRiERICHE L ERMEOEBCIT A O Y EE MG LT
WAIARICBWCTHRBESHWOLNLOTH Y, HEENEESLEHFE2ET DI TRy (BEX - ##Fxic-o
Wi 8.3.3,83.4 M),
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(117) taroo=wa nani=@ {kuu=ka=naa / kuu=daa=ka(=noo) / kuu=dara=ka(=noo)}
KEB=ToP f{ifl=AcCc  {& 9 =Qp=sFP/ & 9 =CcoP=QP(=SFP) / £ 9 .NPST=INFR=QP(=SFP)}
(BHETA=2—% BN 5) KESIIMEZ{RE D 0I5 0 () IZ5712590 (72) ).
(118) nani=@ {kuu=ka=naa / kuu=daraa}
faf=Acc {®& 9 =qQp=sFP/ & 9 .NPST=INFR}
(—ATERETA=2—%RR1B0) MZ{&1P2RIEHI}.
(119) soode  nani=@  kuu=daraa
T fif=AcCc £ D .NPST=INFR
(BETA=2—% /AR 6, HEFI) ST, Mzl )02

ARl (1992) 23 TEERIRIE M AT & Lie, FERERFICHR T8 LUWME &2 R 97302 b =ka(=i) 23
b5,

(120) haa ano si=ga juumee=na {jamada+sensee=ka / jamada+sensee=ka=i}
~Z HD A=NoM FH4=cop.ADNL {ILIH+5EE=qr/ [LIH+5cA4=Qr=sFP}
( THNRILHEE] EHZXTHEL-T) ~Z2, HOABFL 72 ILHIEN,

WERER DL, T7bb, FELFNEROIEMBR EICHOWTRIALZFH OO & FITHER
53T, #ERIP -ra, =daraa (2 BhREFi=ga=no °=ga=ne 23 i < IRV B LD, 1E0ITHr
ETAZ B EBi=wa=no °=wa=ne 23Fi B L H D, (L2D)ITMEDEEIZ OV THERR T 5 L,
(122)IFF LFITE > TIFETH L Z EBHENRFRERICOVWTHE FORMEMR 53X TH D,
(123)D K 5 72 & D ERMEZ RNz, 56 L FORMAE AR~ 2 CTIIBERIC=ga=no 7

e <o

(121) anta=mo  issjo=ni {ik-aa=ga=no / ik-u=wa=no}
2=ADD —#&=DAT {47 < -INFR=SFP=SFP / 1T < -NPST=SFP=SFP}
BRI —RI{AT<EA I AT LA} ?

(122) asuko=ni posuto=ga mie-ra=ga=ne

»HE Z=DAT KA F=NOoMm 5, % % -INFR=SFP=SFP
HEZIZRANNRZDIEAD ?

(123) nani=g su-ru=tete. abunee=ga=no
faf=Acc J%H-NPST=SFP  f 72\ \.NPST=SFP=SFP
Mg D712, fERV TR0,

20 FEER SR O ZOWTIEI=F (1996, 2011: 211-232), H AR R SCENZES (2003: 37-42) B,
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8.3.2 MRX - FIEX

i m T EE O M E N TELN D, WG & Mk 5 (124a)~(124c)ICXKBITE 5, F£iz
(124d)~(124)1%, TERERVICIZRORIE7E5E MY A (command) &3 EA & L TEAMLL
TWna,

(124) fin & Lz AE D b FEE A
a. BEOMAHE -re 1S (B 125-127)
b. EhF O EEIE -rassjar-, -ssjar-, -nahar-O 3 -rassjai, -ssjai, -nahai ({5 128, 129)
c. BiEOF I +5238 % KT MBIENE gos-Om BT -te=gos-e  (fiil 130) %
d BEOEAF=a"27 -ru=da (i 125,127, 129-131)
e. BIEORERER -na, nja (i 132)
f. BhEomEE ta (6130, 133)

(125) haja  oki-te gakko=e {ik-e(=jo) / ik-u=da=ga}

B & D-seQ  FR=ALL {7 < -IMP(=SFP) / 1T < -NPST=COP.NPST=SFP}
RIEET, #RIATT (X) .

(126) moo  osee=ken haje=koto {ne-re / nee}

H 9 PEUL.NPST=CSL  FUV.NPST=ADVL {E5-IMP/ & 5.IMP}
HIENND, RJIES

(127) koge {se=ja/suu=da=wa=ne}

Z 9 {T%.aMmp=sFP/ 7 % .NPST=COP.NPST=SFP=SFP}
ZoO{LAFTDHATELY.

(128) kogjan  zikan=ni doko=e ik-u=tete. it-te {mi-rassjai / mi-ssjai}.
A7 WEfE=DAT K Z=ALL  {T<.NPST=SFP. & 9-SEQ {7 %-HON.IMP/ 7% -HON.IMP}
ZABBRIZE ZAMTSATE? EoTHRIW,

(129) soko=e {iki-nahai / ik-u=da=wa=ne}

ZZ=ALL  {{T<-HON.IMP/ 17 < -NPST=COP=SFP=SFP}
FIANATERI W TS TS LY

(130) kocci=@ ki-te {gos-e / gosinai / goi-ta}
Zob=AlL K%-SEQ  {BEN-IMP/BEN.HON.IMP / BEN-PST}
ZobiZ DTS RTLSZEES N [ kTR

(131) niku=ja na-te jasai=@ ku=da=wa=ne
W=COP.ADVL 72\ -sEQ BF3E=Acc A& 9 .NPST=COP=SFP=SFP
WL THREREIALEX

B X 5| gos- DB bbb 5D, FBIZOWTIEFI(130)F LU 8.5.3 &,
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(132) motto  kiree=ni {kaka-na / kaka-nja}
Hok Zh=cor.ADVL  E < -NEG.CND
Ho L ENWITELRTIEL (R6720E) |
(133) haje=koto koccii ki-ta
FUWNPST=ADVL  Z o H.ALL K 5H-PST
FLZoBITkuy,

(124a)~(124c) D FTGALE THINT 2 %8 & L T=ja (1 127) &=jo (f1125) BdH D,
(124d) 1 3483E FITAEHERED O 1 IZHIET 20, ZOFSTIREI VA LRELE L TREEAKET
Ao ivd, at=I=da TEWEID Z &I3H CHBhii=ga °=wa(=ne) 23&HET 5 DON—KH
Th o, (124e)lE T~RFTNITR BV IZH T DY BRETZDN [~RFHE) 2T D EERE
OHTmHRIE LTERAEL TV D, (L24NITAFEMENELS, (133)D ku- (K5) , (130)D3%
WA FTHIEF gos- DIFAmi- (D) , mise- LED) REMBNATND, RENT-EFT
{EABICTE > TV D HWRELE L Bbh 52,
TAETORNEDERT HEIEEZRTEE LTFOWA34a)13H 5, 1E012(134b)~(134d) 73 %%
1IERH & L TEANICH6N D,

(134) ZEIE3C 2 A 2 b FETE
a. EEAIOEEIEI -runa (4.1 588)  (f3] 135, 136)
b. BFAIOEA=at = 7 ORI SEDOHMIIEET -ru=dana-i (] 136)
c. BiFAOMRER B ik (7)) ORFESER -ru-toik-e-n (i 137)

(135) abune=ken rooka=@  tonna®
fa 72V .NPST=CSL  Jif F=AcC 7% .PROH
fE72WINBIE T 2 E S 72,

(136) kaze=@ hii-ta tokjaa dokko=dai
JEAS=Acc U< -PST  TOKILTOP & Z=ExT
{ik-una=ja / ik-u=da ne=zi}

{47 < -PROH =sFP/ 1T < -NPST=COP NEG.NPST=SFP}
JEUR 22 OV BRI, E IS b AT R AT O TIE RN LY

B ZOENED XD M OMAREALZONOHRIIA T+ TH D, BEEICH [&H, BolhHolz) 2L
AT K DB RBUIH DD, KRFEDA24NDTITFN L TN ELR DL L5 I2Bbn 5,
30 JLIEKHIT /ftob-una/ T, REBIZBW T bu NERO n OB THEELLZLDOEEZLNRD,
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(137) kono kusiii=@ nom-u toki=wa hoka=no kusii=@
D FE=acc fkEe-NPST  TOKI=TOP fii=GEN  ¥E=AccC
nom-u-to ik-e-n
kT p-NPST-CND T < - POT-NEG.NPST
Z DA RTREE, MOIEE A TIXNT 720,

(134a) I 1M BTE &[RRI BE=ja 25k L 9 5, o TBD(124b) (Eaid4) , (124c) (524%
) IR DL IR MR, (134b)1 %%fﬁ@(lzm) (FEAE=avr 27) ZxIihT 53
RESZD0, BIERBFOGAITKBIE =z A% LT, (1340)I34 A KB TH 5,

8.3.3 BEEX

FELTFOITWERREDITE ZHEENNIRRD LA EEXLET 5, BEXEEL RN, 3
FAFEATZ I B - REDRKBE N -ru=ka Th 5, #&Bhii=wa = H\ 7= -ru=wa b EEL KT
j(ﬁqb\gﬂé /ﬁ\'uj%’%uj E‘;pj(é’ﬁzﬂfcﬁl/\

(138) kutabire-ta=ken moo  {nee=ka/nee=wa}
JeavH-psT=csL b9 {HE D .NPST=QP/ & % .NPST=SFP}
Enlzmb, bo{ELI) | B5D)

BEHEGESC H AGED L K OF 5 TIEWFED TRRIE-T0) ([CHKT 5 CREF -00 (i : kak-00
9) ,ViEEe -joo (B :mi-joo BE D) ZRENEELEIELDN, ZOHE T REBE-Te) IZH
KT D CEEEE -a, V REEE -jo, -ra 2, EEIICBWTHM TEELZEIRE L THVWOND Z &

I3 = LI HENCB W T -(Na, -jo NEMTEEEZRIHE L THYLR Y 5,
(139) hitori=de ik-a=to omot-too=ga
— AN=INST 17<-voL=QT /L9 -CONT.NPST=SFP

4}\"6‘?—?: 5 &A%\/)Tl/\é J:o

834  #BEX
LT X FIZ, LWRFKIZH CATEE KR TITO 2 L 2RO LEEBFE LT D, BIFET
2ED S o & BHARMZREIE, CHEM -a, VB -jo, -ra [ZHEBhF=koi 3\ 2TETH 5, 1EDIT

-a, -jo (2 BhF=ja A e TR b BB AT, =koi 1T b - 1F S/FE 2 £, Sjaldfho s A
TTHHWLNKEE TH D (8.3.2) , AL GBI LB LA EILR W,

3 _g, -jo \ZHBhFEEi=ka=na F£T-13=ka=no ¥, FELFOITHIZHOVWTOHEMERTZOICH N Z LD
HIBHmTHY, TOHEL -ru=ka=na X° -ru=daraa "S55, 83.1(118)& M,
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(140) sjokuzi=ni ik-u=damo omai=mo {ik-a=koi / ik-a=ja}
A #H=pAT 4T7<-NPST=ADVS  2=ADD {7 < -voL=sFp/ 17 < -vOL=SFP}
BFITTE, BRIHITZH

835  HREX
SRR ST 2 SRR A T 20 <, WREED AR ILTY - EIC, #BhE=na, =no, =ne Z £ &1k L
=naa, =noo, =nee & {1 L TR DO Z 4 EHT ONHLANTH H2, =naa N ETHO LA
K, =noo, =nee 1T X FITEZ AR TH S,

(141) kinoo=wa joo {hut-ta=naa / hut-ta=noo / hut-ta=nee}
WE H=ToP £< {F&%-psT=sFp | %% -pST=SFP | [% 7% -PST=SFP}
ERIZE LS {EoT=2 bl >T-12 2},

84 1%
8.4.1 EG]

] OMEITHREE n TRIN, n 137 0 A%ISCCRBEIARER U8 245, #
BICHFHOEE « BEEOXIL A C Bl kak- (<) TRESETRT, £72, GEFROFILE
(MH%M%K%TOV@ﬁ@5%W-@6) ne- (B2) % 1 OFETIE, Wbwd [—
Be#hEa D FATHBAL ) M Z o 72 -ran, -razatta JE 238 575, oki- (X %) , ake- (BRI %) 72L&
2 H1LL EOFETIX -ran FIT AV D703,

# 13, BhEAOHRMELS &2 %37

BE BIE
HEA | kak-u kaka-n
| kai-ta kaka-zatta
kaka-datta

kaka-ndatta

| kak-u=dara(a) kaka-n=dara(a)
Hik | kai-te kaka-nkoni
kaka-nde **
E | kak-ja kaka-na
kak-a

R fEAEED [T v | (W) 72 PR L BRE O E 2 £ THE OBE SISV THEMREA R+ Th D

B HMEFEBITB N T—EEF O F T HBAUITHEN 22 AWM T LT 5 (I 2011, Fr-- 7;2/:52018)0
¥ [HEELEMK] F44E (.i.anﬁﬂfﬁ 1999) 155 [¥ THFIZITLRWVWTIEATIENY WD, 156 X
[ EH2MEFIIT N TRl o 72 ) (2B 2 KRKRETHE A& ORIZIZ X 5,
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(142) jappa  menda=na=ken kaka-n
1LY wiffl=cop.NPsT=CSL < -NEG.NPST
RNVL Y HEI7ZD> B ENRN,

(143) jakjuu=wa {mi-n=ga=ne / mi-ran=ga=ne}
#rEk=ToP { /1. % -NEG.NPST=SFP=SFP / f.%-NEG.NPST=SFP=SFP}
(%) BERIZA RN K,
(144) sengeci=wa eega=0@ {mi-zatta / mi-razatta}

S A =Top mei=acc {5 -NEG.PST/ 5.5 -NEG.PST}
Je A IRl 2 [ 7o 7,

(145) kaze=wa hui-ta=kedo ame=wa hura-datta
JE\=ToP Mk < -PST=ADVS FN=TOP F% %-NEG.PST
JEUIIRN 2 &, WIRRE S o7z,

(146) anma  kikoe-ndatta=ga
bEV M X H-NEG.PST=ADVS
HEVHEZZ R o708

(147) kongeci=mo mi-ran=daraa
4> H=ADD 5. % -NEG.NPST=INFR
ARG (BREZ) R2niEs 5,

(148) jasin-de ora-nkoni sigoto=@ see
{RTe-SEQ W5-NEG.SEQ flF=Acc ¥ 5.mp
RATWRNWTEFEE LA,

(149) eega=@ mi-rana kane=wa kakara-n
Meli=AcCc JL7%-NEG.CND <x#k=ToP 737> % -NEG.NPST

BRI 2 B2 T, BEENN B,

FEOTEROIENNT, BHEICEE - xfBhFl=wa 231 &, 612 195 OFERIMHVE,
H(i)-wa se-n/l " DIRETERH D, bbb [E D THER] Ths, kakja se-n, mjaa se-n 72
ARG OARERFE A 3O E & kaka-{s, h}en, mii-{s, h}en 72 & X 0 #k, —2B(L AN HEA IZTE TH,
BB DIT O BHEDE W, BT E Tl ZAUTH KT 2 BRI IR 2B ER L L TV D723,
Z OJE TIEA50)(151) D & O I FREOIEH YRR WM A R ET 5 X THW LT <, —E
HIEERE 2 R bFE OB E TV BT VY,

(150) hanako=wa kogan  toko=ni {kjaa se-n=ga=na / kii-sen=ga=na}

{EF-=ToP Z A7 TOKO=DAT {3k%.TOP 9 %-NEG=SFP=SFP/ k% -NEG=SFP=SFP}
{EFIX T AZRETITRIT L2V &,
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(151) gokiburi=wa nakanaka sina-hen=ga
IXTY=TOP R7eD HE¥2-NEG=SFP
X T Y ILIR DR IFEIR TR K

8.4.2 KEE-aFas
R AE 2 7 IZFNEKROTER A2 Fi-T, ERMIL -i=kota IZTERIEAG na-i 2, =&
2 FF=da IZTERIE A na-i 2N E ¥ THEELHRT,

(152) hitoo=de asobi-ni de-temo omosi-i=kota na-i
— N=INST  JE5-ADVL % -CONC AV -NPSTSADVL  NEG-NPST
— ANTEWNZHTS, mAa< 2R,

(153) taroo=da na-i=ga. ziroo=ga hoe-too=ga
KHE=COP.ADVL ~ NEG-NPST=SFP. K EE=NOM L < -CONT.NPST=SFP
KRB TIEZRW K, IREBRLN TN D &

85 Jx4AR
8.5.1 &

I, HEAHERT -(s)ase- Z BhRAREERICHARE L TR SN, MEFEOHENFHEL L TBEINEN DS,
H B8 O SCTIE, WA 13 =0 22 H6=ni TERENR D,

(154) {otooto=o0 / otooto=ni} aruk-ase-ta
{#=acc/ B=DAT}  #3< -CAUS- PST
(FAT) shaBnti,

P 1B OBERIC LAUE, BHEEEEZERT 2023k =0 KAWL OB FHITH Y,
=ni |%, -(s)asete jar- [SHTRDH] EWIFFA] (-« flfh) ZHPRICERTIEADRBIN 554512 H
WDHZENRZNEWS, Bl - T - TS Vo TEWICHE D RELDOERIZOWTIE, &6725
FENLETH D,

(155) taroo=ga  otooto=0  asob-ase-too

KEB=NOM BE=ACC 15§ 55-CAUS-CONT.NPST

KERDN 26 2 e 3 T 2,
(156) taroo=ga  otooto=ni  asob-ase-te jat-too

KEF=NOM B =DAT £ 5-CAUS-SEQ ~ BEN-CONT.NPST
KEBN B 2l I X TR o TV D
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—07, EEZ TR ST, A RE 2R D D=0 LAV bR,

(157) taroo=ga  otooto=ni hon=¢g  jom-ase-too
KEF=NOM H)=DAT A=ACC  #t1p-CAUS-CONT.NPST
KRR AR ZFEEH TN D,

852 B5

ZEX, BERE -(nare- ~ -(Nae- W TERIND, MEFEISO S BEFE SO b2 Y L EE
HTENTED, —fRITIE, *ISTHREEICO HAVEE (MEEREEAET) #E5EL L, BIfEE
IHFEE 720, =nilck > THEREND,

(158) taroo=wa  minna=ni sik-are-too
KER=TOP A A72=DAT < -PASS-CONT.NPST
KEBIZ A A TR HF TN D,

—75, kikas- TR 2] O X5 RIEROGEELEZTEFOLE, FOZH LB T 2EETIX
=kara (Z L > TIEEREINDHH,

(159) taroo=wa sono hanasi=o sensee=kara kikas-ae-ta
KEf=ToP Z®  Fh=AcC JeAE=ABL [ 72> 5 -PASS-PST
KERIZZE DOFE & SN GRS T,

£, ZAXOTFEPFFDOEL RO VEA VD5, ZOHEOEELES 5H=ni THERS
o, UTIE, Whowd FbhbEoxy|] LHENIZE L TH D,

(160) taroo=wa nosito=ni saihu=¢g  tor-ae-ta
KEf=Top Jete=DAT  fAffi=Acc HU5-PASS-PST
KERIZTERRICMAm 2 I STz,

EEDOPFETIE, FEZFLEFETETEFESND, LoL, BifEEZEHRIC LIZREEIX
MAETH LR HIE, THHLEMNLIONRLYERTHD EIND,

B 17, ZOHEARIIEROZITEY 2K H< ) v dhEda T taroo=wa sono hanasi=o {sensee=ni /
sensee=kara} kii-ta ' XKEB=ToP % O Fh=Acc {JoE=DAT/ Jo/E=ABL} B<-psT' [KERBIZE DFEE JEAIZ/eAEN D)
M) 325050 AR LY THD,
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(161) sekkaku seki=¢g tot-toi-ta=ni sira-n si=ni siwar-ae-ta
o< Jf=acc Ht%-sEQ. 33 < -PST=ADVL 1 %H-NEG.NPST SI=DAT J# % -PASS-PST
FoNLBEERS> TR0, mHR0nANTE LT,

(162) sekkaku  seki=¢  tot-toi-ta=ni
HoMn< Ji=acc  H%-SEQ.#3 < -PST=ADVS
sir-an si=ga ki-te siwat-ta
%N 5 -NEG.NPST SI=NOM K 5-SEQ  JE5-PST
FonL FEER S TEBWE=DIZ, MHRVWANRET, Kol

2B, TOFETHEMEEL RIS, BAENEEEL TR L ARTHEE, ANEER
FHEB AT THIE, 2552 MR ARR LS Ths,

(163) kono tera=wa hjaku-nen+mai=ni
ZD  FF=wa  EH-F+HI=DAT
{tat-ta=ge=na / ?tate-rae-ta=ge=na}
{#d->-PST=LCTN=COP.NPST / %k T % -PASS-PST=LCTN=COP.NPST}
COFITEEANE T | BToHNTE DT},

8.5.3 PYH5L
ZOHFEIZBITHRD B (%5 - ZEMOBEBEORS) ICEbsERBELELHDE, LT

DFRILD X DI D,

K14 RRFEOLD 5N

jar-
gos-
age-
-te jar-
-te gos-
-te age-
moraw-
-te moraw-
-te maw-

jar-(age-) & W =3CE gos- ZHWESUE, ELLbEMEENZ T RICH L TREEE XD 2
LaRL, HBEINIFRCTH D, Ble 2 OMIHAT, fiFE TIEEE L FORMRNEE BEE) I,
“BETIIMEE (T F) Th D,
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(164) mago=ni kocikai=g  jat-ta=wa

F=DAT /B =ACC 5% %-PST=SFP
(FAIR) FRIT/NBEWESSTZ K,

(165) taroo=wa otooto=ni e+hon=0 jon-de jat-ta=ga=ne
KEF=ToP  #=DAT  f&+A=AcC #i?r-SEQ BEN-PST=SFP=SFP
REBIEBICIRARZFA THIT T2 &,

(166) mago=ga  purezento=g¢ goi-ta=ga=ne
fhi=Nom  F'LEr bh=acc < U5 -PST=SFP=SFP
By (FA2) LY FELI L,

(167) taroo=wa ora=ni e+hon=0 jon-de goi-ta=ga=ne
KHEB=TOP 1=DAT #+AR=AcC  FiTr-SEQ  BEN-PST=SFP=SFP

KEBIFFNZ A Zfe A T Uiz &

723, -tegos- O HIE -tegos-e IE, TTiEr (T~T<4) ) & LTHEDLNLSD (832 . 421
TREICIR 7218 Y, Z D -tegos- OREFEMNLEMEGFHOMSE ( [~TI SV [ZHYT 5
A & LT, -tegassjai, -te gohassjai, -te gosassjai 236 5, £7=, b ER L L 2 I 5
& LT, BBERE -nahar- (DfMSTE) % fE- 72 -tegosi-nahai, < DHEFIE & b5 -tegosinai
&5 (-te gosinai DFILHI 130 2 &)

(168) kono sake=¢g {non-de gosi-nahai / non-de gohassjai / non-de gosassjai}
Z D jfi=Acc {fRTe-SEQ BEN-HON.IMP / fRT¢-SEQ BEN.HON.IMP / £k ¢-SEQ BEN.HON.IMP}
ZOBEEERATLIZENN,

moraw- % A= 300E, FRnAEE] S L THW SN AEAICITEEE (535#) Hi=kara H %
Wd=ni TREND,

(169) tonaa=kara daiko=¢g  morat-ta
BE=ABL KiE=AcCc & 5 H-PST
B (DF) O RIEEEH o7,

—7J7, moraw- ZAffiBh@hEA & L CfE 9 -te moraw-3C « -te maw-3CTl, F OARBIEA D okur- [ 5 |
72 EOWIROBE 2 BT S8 TR IUE, BETEAZET O E=ni LSRR,

(170) sensee=ni hon=¢g {jon-de morat-ta / jon-de mat-ta}

JeAE=DAT  AN=Acc {#tTr-SEQ BEN-PST / #iip-SEQ BEN-PST}
FEICAREFHATH DT,
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854 T
%o RESIAIRE &R ATREDO K BN 2N L 5 TH B,

(171) joo sit-too=ken hitoo=de {ik-ee=wa=ne / ik-aree=wa=ne}
< Fn%b-conT=CcSL — A=INST {17 < -POT.NPST=SFP=SFP / 1T < -POT.NPST=SFP=SFP }

(2213 X<H-o>TWEMNnD, —ATITIT D &,
(172) kjoo=wa  cjoosi=ga ee=ken
A H=ToP #HF=NomM  EL\).NPST=CSL
nambo=demo {ik-ee=jo / ik-aree=jo}
U< H=EXPL {47 < -POT.NPST=SFP / 1T < -POT.NPST=SFP }
SRITHFRRVND, EZETTHITIT S L,
(173) kjoo=wa  tenki=ga ee=ken {ik-ee=wa / ik-aree=ga}
A H=ToP K5%=NOM LU .NPST =CSL {47 < -POT.NPST=SFP / 1T < -POT.NPST=SFP }
AHIFIRZDBBEWNDG, 17155 &,

HEFREDOSEITIE, HIETRE & A UHERAIC & ERERE 00 22, ElF joo [X <) + (Hif)
BERICE > THREND, UTOATHDHNZHONT, sEEONEICINIE, (174)DHA1T, &
HETIEER S TOWERNS, IBPCTRAMREL o722 EMFRE I, T4b)DWEIL, RIS
EMBZ B LD ST EREEIND EVI, ZOEWFITOFEMITIAHTH S,

(174) (@) tenki=ga waru-te oe=made (joo)  agar-e-datta
KZ=NOM  FEU-SEQ E=LmT (£<) E23%-POT-NEG.PST
(b) tenki=ga waru-te oe=made joo agara-datta
KK=NOM  HEUN-SEQ =™t £ < ENB-NEG.PST

RENEL T (b)) EFEFTEnNroT,

8.6 TFARYD b= TUR
8.6.1 FARY b

B O FATE -ru MAIEMKRERE &2 3 DIt L, -too /i-tor-ull 23kigiAE 2 29738, GRS L - Tl
-cjoo /I-cjor-ull L WD, PEHARIZIAL HHD -jor-u TR, —ruid, BiEoRTEE - &

B tor-ufbix, < DFIFETE I THD L IITHBIBEFINES /teor-u/ OFEEMENRH DD, £ 5 A8 HBPH
BoONTELY, ZZTIEHEREE L TR,
S LBEOBREERTROL 57 -orru OB ZHTND, IR DBLETH D,

mae=wa kanpjoo=0 cikuri-ot-ta=domo

Ai=ror T @l=acc {E5-CONT-PST=ADVS

ANETEZES TWZn (b 2 SIREDE RN
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b - REEDRFFIF 72 RIC B 0 72 < DRI &2 KT, BIE - B a2 KT EE L2 AT —[Ei e H
RBICHOWTHRRDGEIE, 7 ANIITERKRE LT, -tor-u X, BIE - ZALICHER OMEA H %
G IR ARC BT 52 O@hE - ZboiEfTaR L (5 175) , BREIAICARANLT 2801 - 21k
THIVUIHOLE OFEROMGEE T Z E N0 (B176) , FERIOIEN & 2 BhFIIZ DU THREBR
DO HERTZEHTED (B 177) 38, HIENRBIEIL -ru TRIND Z EBRZLVA, -too D
ZebvhDn (BI178) , AR T E 2 FITITHERIZ LR,

(175) daa=ga  hoe-too=ka=i
FE=NoM  {Z < -CONT.NPST=QP=SFP
HEDPLN TN DD 2

(176) ki=ga taore-too=wa

AK=Nom |15 -CONT.NPST=SFP

ARPENTND LI,
(177) taroo=wa hanako=kara Kkari-ta hon=0 moo  jon-doo
KHER=Top  fEf=ABL f0 5-psT  A=acc 9  HEr-CONT.NPST

KEBIIAEF DGV To A% b D HATWND (=it ->TnD) |
(178) mainici  otooto=ni kasi=¢g {jaa/ jat-too}

i H ZH=DAT Hif=AcC {X°5.NPST/X>%-CONT.NPST}

BHBIZEFZ{RLD /o TD),

ZTOMOEEDT A7 MEXE LTIE, ZLERRTO R %37 -kake-ru, -soo=da, FHHED
SET &G L FOHMEM & & HicE T -te simaa //-te simaw-u// 233 5,

(179) gokiburi=ga sini-kake-too=wa=i
TH 7 U=NOM  FEY¥A-PROS-CONT.NPST=SFP=SFP
X7 Y BT TS K,

(180) cikamaa-soo=ni nat-ta=domo nantoka  nige-te ki-ta
i ¥ 5-LCTN=COP.ADVZ 72 5-PST=ADVS 7pA &7 KIF5H-seQ K 5-psT
WEVZS ST E, RAEIPRITTE T,

(181) kaeru=mo sin-de simat-ta
tE=ADD SE¥2-SEQ PF-PST
EHIHEATLE ST,

8 [hEscEeEMm] 236 4 (ESZEREFZERT 1999) 12X 2D EAFEEE] ar-u b DEBIRNT v ML) O X9
ChVERL D ZENRTE D, (FHRORHZZT) FEAHNTZ O &5 R 2 R HIEIC OV TIARE

i1
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KEITRLBED -tald, BEHEFELRFRERIS, TTOT7 A7 MEXE WS HE bR,

(182) omai+toko moo  mame=@  ue-hassjat-ta=ka
2+TOKO 9  E=ACC W& % % -HON-PST=QP
HIRT=DHITH DI ZIH AR S 572D,

[KIRPZNATH D] 72 EOEERNG 2 578 L T DR FAHED LDV TIRER TH 5,

8.6.2 TR

T U ADIAR LR, FFREREBRERICLDLOTH D, BiEEEIE -ru & -ta, 5
MEIEL -n & -zatta, -datta, -ndatta, JEAFIL -i & -katta, = &= 7 (d=da, =na & =dat-ta, =nat-
ta &\ O NL AT,

FEH BT ITHAE DO IRAE %Eéﬁﬂw3w4k;U®61n®mﬂaﬂm fEH R SRR (61 185)
ZFT, @ - b A2 R T EE O EIT—HRFER ThIUTEW ARk a2 KT (4 186, 187)
RFBOBRENEIZ K 2 TERBRIRI LI 220N,

(183) tonaa=ni kawaige=na neko=ga  oo=wa
BE=DAT  A]ZU =COP.ADNL JHfi=NOM % .NPST=SFP
BRIZ DWW D K

(184) kono  heja=@ noki=noo
O fE=TOP  BED>\O.NPST=SFP
ZOERITEI N B,

(185) baikin=wa  neci=de sinoo
XV EE=ToP ZA=INST  JEYA.NPST
[TV TV TIEN,

(186) soraa ora=ga sii=wa=ne
ZiL.TOoP  1=NOM 9% .NPST=SFP=SFP
FAUTRDRT 5 &,

(187) asita=@ ame=wa hura-n
BHH=ToPr FN=CNTR [§%-NEG.NPST
B HIXRIERE S 720,

B OF| 2 w3740, BhEE OGS EEEIT 8.4.1 B,

3 FEHENMEIC -ru BHWSEND Z LT 8.6.1 Bi Tk 7= LY TH D,
0 Th, ol DEIRWDDDIERLDHZ DB OV TR,
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(188) kesa=wa  jo-zi+han=ni oki-ta=ga=ne
Aifl=Top  PU-Ff+f=DAT & 5-PST=SFP=SFP
ARNTMLRE R & 72 X,

(189) joku  mii-to taroo=ga arui-tot-ta
£<  R5H.NpsT-cND  KEB=NOM  #%< -CONT-PST
F<RD &, RESDBANTU,

87 EX¥UT4

8.7.1 BENES T4

RN E XU T 4 DEERRIIRRINIIE, B L TN FREZEN RS D LR TV DR HENR S D
LIATWDMNZ L D, BB ZWER, BEZHERE T2, ZOXNIImME, 7 200 bX
DIRICBIN D, BEEISCIEA ] CIIMIE R ILERE (-ru, -n, ta, -i, -katta) , HEREIPITERIEIZ=daraa
AT 5, 2o 7 i3WEF=da, =dat-ta (Zxf L THE & 3=dara(a), =dat-ta=dara(a) T& %,

(190) mooziki  modot-te kuu=daraa
H 99 < RDH-SEQ KD .NPST=INFR
HEFDIFV BBENELE LTS AL TSRS TRDLEAS I,

7272 L, ERCCTIIARMEN S 2RI 7O HEE P =daraa N VB 5 OIERH _LI3F T, "JHE
PEAZFF 4 =ka=mosire-n (MH LILeW) 2, HiEl=dana-izka ( (D) TITRWD) DI 9 RN
I<HWENS, BRI TIIEMAZRT/-Oic=dara=ka NV b1 5 (8.3.1 &) |

(191) asita=mo ik=ka=mo sire-n
B H=ADD 47< .NPST=QP=ADD %141 % -NEG.NPST
BHH BT D LIL72RVY,

(192) hanabi+taikai=da ne=ka
16K+ K£2=COP.ADVL NEG.NPST=QP

GENRBATNASZ LIZHOWT AhdHH00 ) @b T) fEARES L0 N2

IR T X ) T 4 2R THEXT, ey VT —cbBlbbrb0E LT, WHED
A7 EARILD B HHEE 2 K9 =ja(=na), ol &£ I =to BNH H4,

4 (A5 RITEFRAIETE ) TZOFIIREBISEWRN | 72 PEREOBWHEER RISV Tl
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(193) ora hutoo=de dekii=ja=na=ken
Ao O& D =INST T & % .NPST=PRSM=COP.NPST=CSL
(FWEH LA BROED TTEZE I END,
(194) tatak-ae-te hana=ga  magat-ta=to=ja
72772 < -PASS-SEQ &:=NOM #h 73 5 -PST=HS=SFP
TelehivTaEBN 7> TR,

8.7.2 FEOES Y T4

FELFOFERICKHTIFMEZRTEX Y 7 4B E LT, (195)DIRDH 54, (195¢)? -nnan
X, WEBER na B (725 OFER naran 23 B GEHEED (220 e S0 M
W) CHKT D B S, MRS EATYAZRTEEFEILL TS,

(195) FHiDE &V T 1
a LFELE: WEF -r@)al-ru-to+ERq i-i (41 196, 197)
b. il xttb L TOREELE :  W@ER -tat+ B4 5 hoo=T:4% ga+ 245 i-i (51 198)
c. ¥y EHEMENR -nat+@hE 17< ) FRESER ik-e-n (i 199)
g -nnan ({4 200)
d. RUE . HEFESE -demo+ A i-i (5] 201)
e. RFFAl: AREIE -ru-to+8hE [17< ) FREGEN ik-e-n (4] 202)

(196) osi=ni  kono kusa=0 jar-a i-i=wa
=pAT Z D Ei=ACC  X°H-CND U U )-NPST=SFP
FIZZDOEZRLITN N L,

(197) aa=ni si-te moraa-to i-i=ga=no
HIL=DAT T 5H-SEQ BEN.NPST-CND  V V)-NPST=SFP
HVOIZ (fEFE) LTHH XD V07,

(198) hutoo=de iki-ta hoo=ga i-i=wa
— AN=INST f7<-PST J7=NOM VU -NPST=SFP
— N TAT2721E 9 B X,
(199) haja-koto ue-na ik-e-n=ga=ne

BHyy-aDVL  #HZ DH-NEG.CND 1T < -POT-NEG.NPST=SFP=SFP
(%) Bz i uvig v,

2 T ATERTH IV R EOFATORRITONTIT AR,
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(200) wabiki=@ se-nnande
FE&=AcC I 5-OBL.SEQ
FEEE LR IV .

(201) omai=ga ki=ni se-demo i-i=wa=na
2=NOM X=DAT 9 5H-NEG.CONC U V) -NPST=SFP=SFP
BRINBKUIZ L2 THWNE,

(202) kono kusii=@ nom-u toki=wa hoka=no kusii=@

7)) FE=acc fkEe-NPST  TOKI=TOP fii=GEN  ¥E=AccC
nom-u-to ik-e-n

T p-NPST-CND T < - POT-NEG.NPST

Z DORAEETFT, MOFLEZA TIIWIT Uy,

8.7.3 HEADEST 1

R CIE, WIERICHERBIE ) (=o' =T [T4)) ZMIMLzWwbwd Tl EiafsEs:
BEEDZ & & LTHRIEFICHATATOICHW LN L8, RIKGE CIXERIGEINRIEZD -,
WIEICE#E 2 2 724U T, FEHEED ) XTELFRC LS ICHHOEX Y 7 ¢ 237, (203)
IXFREA B O FRE & BES U TR 3 2 AL, (204)1EBE ST D2 WHETH S (11(203)(204) T
FHERBE=0 L4 %) o 7o, BHoBgE=ken ZE WS LTHWS Z EIZL - THBIDOE
VT4 RTELbTED (B1205) . ZOMEIEREFEOHB OBIFEIIZZE W ZIZ W,

(203) rjokoo=ni=demo ik-ae-ta=@@=da=wa=na
JifR{T=DAT=EXPL 1T < -HON-PST=NMNL=COP=SFP=SFP
(DO B, HELWRNWATLWEL] LEDNT) ATICTHIToTo AL,
(204) cigi=wa  kono botan=0 0s-u=@=da=wa=na
®K=TOP D RNHZ=acc T -NPST=NMNL=COP=SFP=SFP
WILZ DR E a3 A2 X,
(205) mannenhicu=@ ar-u. sensee=ni tegami=g@ kak-u=ken.
JTHEZE=TOP HDH-NPST.  JefE=pDAT  Fffi=acc  F < -NPST=CSL
THEHD 2 FAECFRE{EI AL HEL D)

BEWERED ) X120k T~%, ZH7ATE] REFELENRZOFELZREEDOZ L L LTHELZZ
LERTHIELH DN, KRS D=0=da 1T Z ODIEITE-/20 8 5 T, BARBIZERRM OKBIE
=ka L& BhFR=no ZfHiF 72RO VB D (51(206)F X 18 8.3.1(120)) .

B BUHADEL Y T IOV TUT HARFERLIR IENES (2003: 189-205) M, A AGEEIR SGEMES (R 138
KAFE /W DENZ S L JEKET 20071 RELHADEX VT 0 L LTNDHH, KR,
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(206) hum omai=@g hude=de  tegami=@ kak-u=no
59 A 2=TOP ZE=INST  Pik=Acc  # < -NPST=SFP

59 A, Bil, ETFREE DI,

8.7.4 R BhEE
T UAEL L= RESELIERBICH <, FEE SR AR LG 2 & BhE & r A4, BTV
SNDLH AT EFEABENS, 207D X HITKBITE S,

(207) L& A 7 L HHE KB K 5 BRI O%E
a XA TNRESNTEY, L— FERITEREA @ =20, =zi, =wa, =ga, =ka, =tete, =koi

b. fix DXH A FITEREL, &— REXICEZEMS < a0 < ¢ =i, =)o, =ja
c. FlixDXLHAFAERL, o— FEXICEREM S aE2idb o< .
=no0, =ne, =na

=70, =zi |%, FEHEFED Y - PIZRITEY, GELF LB E FOMIGERHOX v v 71N 5 KT,
& FRRBTREEREZLEZDHEICHON D, ERCCEAT, WEE (BLOZE LIk
T AIEER) IO, =20 1ITESCROBI O BIF T WA, =zi IZid=ne &k T 5 Z L 03H
50

(208) sita=bakka  mi-too-to {abunee=zo0 / abunee=zi}
T=RsT .5 -CONT-CND  {f& 72V .NPST=ZO / G732\ .NPST=ZI}
FTEPYRTWD &, falng,
(209) moo  ni-zi=da=zi=ne
t 9 -FF=cop.NPsT=ZI=NE
(B9 & THloEXNnbRAlE] LXAEZE DA b o (Fir) ZKEZ,

=wa | TR ORI 2 KT, WIEICOALTE, =i, =no, =ne, =na 3L 95 5, KR
AN EBCCTHW SIS 28, =no R°o=ne Z %47 5 LERER X THHWHN D (8.3.1 #i(121)%
M) o Fz, BFEEAE=a 2 7HEAE (ru=da) ICLrmBLICHbHNLNS (83.2 #i
(127)(129)(131)ZFR) , (214D X H I T &R IZ=wa=i 3MF< &, [FHEEERFOFEHSHIW ) &5 5
ARHERN DA, G LTFORAHEHE FIBA D Z LN TE 5%,

M ORHEIT SRABTHDHKIFDO 7 v 2L LT Z0,GA R EYFHEXERLFTTRLELOEA NS,
S TER H< TIZBITDEEOHZITTE S S0 TIC L H D (RS 1992),
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(210) ara koko=e nan=dai aa=wa
HH T Z=ALL  fi[=QP & 5 .NPST=WA
(MET) b2 ZZifanddb,
(211) hanazi=ga de-too=wa=no
£ ifL=NoM fH 5 -CONT.NPST=WA=NO
R TWD X
(212) rjokoo=ni=demo ik-ae-ta=@=da=wa=na
JifRiT=DAT=EXPL 1T < -HON-PST=NMNL=COP=WA=NA
(TBED S B, FEHLWRWRIZWEL] LEDILT) KITICTHITh LA X,
(213) soge  sit=tete=ja. sira-datta=wa=i
%95 3% .NPST=SFP=SFP. %1% -NEG.PST=WA=I
ZIT LD, FBIRNoTo L,

(214) ko=wa taroo=no  sjasin=des-u=wa=i
Zi=Tor KEB=GEN G- E=pOL-NPST=WA=I
ZHIUIKERDEETT b,

=ga I, TNETORELHEDOERLIZF Y v I DRHLLGAEITHWLINLD, =20, =zi &5
2%, =z0, =zi WHEEFIEMTREIEFRELBRADGEICHWOLNLDIZH L, =ga ITGELFA Y
DR ERT 2 Lood 58Il biibivd, WiEl, HER (=daraa,-ra) (2f7&, =i,=no,=ne
=na BEEEL 9 5, FERICERSCTHWGILD M, =no X°=ne %9 5 L HERZERCTHH
WHind (831Hi(121)~(123)2 M) , £/, HMTEEEAF =2 2 7 LA (-ru=da) 12X
LZMAICb VWSS (832 Hi(125)5MH) |

(215) ara koko=e nan=dai aa=ga=na
HH T Z=ALL  {if=QP & %5 .NPST=GA=NA
(MhE<T) bh? ZZianrdbsd Xk,
(216) ara koko=e nan=dai {aa=ga/ aa=ga=no / aa=ga=na}.
HH T IZ=ALL  fi=qp {%H 5 .NPST=GA | % 5 .NPST=GA=NO/ & % .NPST=GA=NA}.

kii=0 cik-e=ja.
[=ACC DT A-IMP=SFP.
b2 Z ik b L, "REMTA X,

(217) soraa ora=no kasi=da=ga=i
ZiL.TOoP  1=GEN HL1-=COP.NPST=GA=I
ZHIIRDIBEFTE X,
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(218) A: tego=@ sjoo=ka
Fiz\ =AcC T 5.voL=QP
FaE 9 D,
B: ija i-i=ga=ne. ora hutoo=de dekii=ja=na=ken.
VN Z WDUD-NPST=GA=NE 1 — AN=INST T & % .NPST=PRSM=COP.NPST=CSL

W, WL, FA— ATTEZEHI D,

=ka IZZNBEENPRE « BEZRTBFTHY, BMSCTHWOLNLD, BIEFDIZIHEREIZIC
i< HMEDAFTRFEDOLH AL, £FICEHEMA 2 babta T=da DHICH T L HTE D,
=i, =ja, =no, =ne, =na B EHE L 2 5, FICIFMEDOATRFEDOH] &, =ja BEET 260% 51T 5,
oo BN SV TIid 8.3.1 2R,

(219) aa {nan=ka=i / nan=da=ka=i}
bivTop  {{=KA=I/ {if=copr.NpST=KA=1}
AT 7> 2
(220) honni agena  toko=@ ik-u=ka=ja
AT HATe TOKO=ALL 47<-NPST=KA=YA
KBIZHAIRE ZAHIAT D2

=tete /& 8.3.1 T2 & 512, WEAOIEERITATE, 2 ABREGFEORMLTHWOND, &
BhE =ja 395, ABIL 8312,

=koi 1%, BFEXTHWOLNLEFHDOEEHICS <, 8.3.4 %M,

Sjal, FTOXDITEREELDIED, BTN TE/2 X 91T, =ka Ro=tete, -te DZITf TV TEERI ST
T (831 , MmN BIEEOKBIIANTHSXT (832) , HERICHWTEFXT (8.3.4)
b d,

(221) tatak-ae-te hana=ga  magat-ta=to=ja
7272 < .PASS-SEQ E:=NOM it 73 % -psT=QT=SFP
el TaRB A 7 -> T X,

Sjo X, FOXDIERLDIED, T - ZRILEOZITA N THRa X Tlibnsd (8.3.2) .

72 LR T O=jo DT 72 <, ARHEFEOYFELO I O VLT ik d=z0, =zi, =wa, =ga |21
bnTng,
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(222) taroo=wa oci=de jasun-doo=jo
KEF=cop  F=INST {RTp-CONT.NPST=YO
KEBIZZE TIRA TN D &,

=i X, #Bhil=wa,=ga O#%&IZ, 7=, ML Tat = F=da »EefiBhF=ka ODRIZHND, =i
DOENLEENEE a DBRICIEONTNWD Z &, B, HKBEIOH BRI Tld=ja =)o
EXNTAMREICH D Z ED D, =ja =jo ORERBRELZbOEEEZ NS, FlZ ED
(213)(214)(217)(219) D 1E)> 8.3.1 =&,

=no, =ne, =na |, WIEICERES <1E2>, #&BhF=zi, =wa, =ga, =ka, =i D& <, HT KL
KIZHWBEN D, =no, =ne |/ & FIEET 25 EICHV G, =na ITMEETHWHN D, =no
L0 b=ne NTET, ZHELENLTNENEIND, BIERICERES < DX, 8.3.5 Tih~ 7o
WL DIE7), 8.3.1 TR 7z 2 ARREFEO M CICH UV T=ne L=no ZHNLNLHETHY, £
WEEDOF « FOMEEITRE < R D, HliE Eo(209)(211)(212)(215) D1 8.3.1, 8.3.5 2 &M,

ENCERLA TN EIEE LT b D& LTKRD X 5 Z2=mono 73d 5, FOFITlLiEEoEEL
#9=mon & #&BhE{t L7z=mono (MONOss) 23HIIL TV 5, #EKECE MK « VA DWW TIIARH T
b5, £, HBHOERFN SR THVWSN, KEElkoR ECHDL EHbND (96)

(223) mukasi=wa take=de tojo=0@ kossjae-ta=mon=da=mono
H=ToP r=INST  fli=AccC 1E % -PsT=MONO=coP.NPST=MONOs;:»
BT CREEo T b DE X,

8.8 58
881 ik

[EFRICT 5 Eifpl) & L ToBEgE2RITIEAUL, #EE -(Nare- ~ -(r)ae- Ofttl, -nahar- &
-(Nassjar- BdH 5, ZNHDOROWE DOV THIRHAETH D,

(224) sensee=ga  sinbun=¢  jon-dor-ae=wa
JeA=Nom  Hrf=Acc  #Edr-CONT-HON.NPST=SFP
FAENHEEZTATHDE - LoD X,

(225) ano  kwasi=wa  omai-han=ga {kw-asjaat-ta=ka / kun-nahat-ta=ka}*®
HO  FEA{=ToP  2-HON=NOM {#& 9 -HON-PST=QP / & 9 -HON-PST=QP}
HOREAIHRTPBRNIRSTZDN?

F7o, TR (o)) AW, Wbwd [THGEE bAOND,

% = ZC, kun-nahat-ta D kui-nahat-ta TR\ DL, HBGEOPEFEEO B FHHRIZ L > T kuw- OFEHRTENET
fEL72b DT, EFMRLDIEEZ BN,
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(226) ziisan=wa mainici  roku-zi=ni oki-te=da=ken=noo
Bz S A=ToP fBH N-IRF=DAT L ¥ %-HON=COP=ADVS=SFP

BRIAIHEAARFOEZ 2350067 5,

2B, TWb k5 - 17< ) OBEFEIE LTDoide- WHoL%d ] EWIHEA LRSI N
0B, TOFREIIIMAERHD XL 5T, »r< b DRIFZOEAZHNRNEWS,

8.8.2 TE
& T~ ENFRE] & LT TEEZRTERITIT -mas- 3H 5,

(227) ima  sinbun=g mi-too-mas-i=wa
A Hii=Acc . %5-CONT-POL-NPST=SFP
A, (RLR) FE R TCuvET L,

a2 7O T ER II=des-i THDHY,

(228) ora=ga  otooto=des-i=ga

1=GEN 2 =POL-NPST=SFP

FLOEETT X,
9. X
9.1 SIFAfH

SUHENE, (229)(230)D> L 512, Bhid=to E/zii=tte T IN D, =tte |ZTFHIENEDOF|IHTHW
LALRT WV, WBHIOIAEFECMLEETIE 1§91 THEY ) 2 EEkGELE T 25605 A
MW@ (MEIE]) TRINDZENZVN, ZOHE T, (310 L5 ekeliBFi=ka TE£ I 5D
HCTBIRDHIENRHDLEDD, (230)D K 9 2L TIX BT B2V,

(229) kaa {sin =to / sin=tte} jom-u=ka=ne
ZhTor {3 u=QT/ v=QT}  HiTe-NPST=QP=SFP
ZOFT [vv) LHo?

(230) kora nan=da=tomoo=ne
ZivTor  {if=copP=QT./E 9 .NPST=SFP
ZAIEE S 2

47151 DF 10 TREL L, BEFAOTER L S gozaimas-) E WO FEREA WL b D L5720, iz
1£(228)% otooto=de gozaimas-i D £ H\ZF 2D DNIAHTH 5,
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(231) {ik-a=ka/ ik-a=to} omot-cjoo
{#7< -voL=qpr/ 17< -voL=QT} /& 5 -CONT.NPST
??: 5 k;EEOTb\%)O

9.2  EERHEH
SEMIORIFIENL, (232)(233)D L VT DFRENFHENTH D Z L 2R RDGEITITa 2T
=da ¥ 7= IX=na |25t RiBhFi=ja % %% L 7==da=ja, =na=ja T#& S 115, Z 11 5 L dai [dae~dag],
nai [nae~nag] & FEHT 2D ENLW, (234)D K HITHFEDIE L 22 5 SR04 G 2 1E D 56
XEEMBhF=ka 231 &, S HICHEBIFEIND,

(232) jam-u=dai {doge=na=ja / doge=nai / doge=dai} wakara-n
1kZe-NPsT=QP  {& 9 =cop=QrP/ & H=QrP/ & H=Qr} 43> % -NEG.NPST
(FIDS) 1ETen & 5 b,

(233) daa=ga ik-u=dai wakara-n
#E=NOMm fT<-NPST=QP 43 7>%-NEG.NPST
HEDMT S DB IR,

(234) daa=ga ik-u=ka=ga mondai=da
FfE=Nom 17 < -NPST=QP=NOM  [#]&=COP.NPST

FEMT < D sREEETE,

93  EHH

HRENXENR - TEATREE OSSR ik a & O TIZIRmE - BEOWMIER (-ru,-i, -ta 72
E) TEBN D, I EDIR4FAMEE Tld=na, 4 FREETlid=no, X DG =datta 23 gAEA
AFNCHIHET D, 3.4.4 28, HERTEONEKREIORGEIC R 200EHE THRV, 72k, BT o
BERIZOWTIE 3.4.21 B,

(235) terebi=@ mi-ran hi=wa na-i
7 L bt=acc A 5H-NEG.NPST H=TOP  NEG-NPST
T L EZ RV EIERY,

9.4 R
345 BL V873 THIMR/-X 91T, EHEFED ) O L) RA4GRI 2 1ES G (EIRBLE) 25K
WS TIERIET, (236)D X 9 (CFE TITRFECHEATICZ O £ £ABFCRIBIFI N> < (4

8 (232)D doge 72 &, FAMKIL N =na & 72 DR ATOYE, BMEH Tb=na 52 N TE D,
49 7 {iITTIRATZ L 9T dai 13 dare=dai=ga (GEDD) 72 EREFEENEAHERE L LT HRERET D, dai, nai IIRE.
BIOEMBEIF#SAELBFE LTOMEL TV D L2 6N D,
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TILHERBYF=0 ZRE L TW5) , (237)~(238)D L o I % KT 45T bun, FE2HET 45
il koto TEHENDZ L HH D, (239)D & 5 ITHEHEZETIT / NHRZR LTS koto WAV D
ZENRH D,

(236) hutoo=de iki-ta=@=ga i-i=wa
— A=INST 1T < -PSTENMNL=NOM U\ \-NPST=SFP
—ANT{T2721E 0 /AT DIV K,

(237) mottto ookina=@=ga i-i=wa

Ho b K EZRP=NMNL=ENOM U U -NPST=SFP

Ho L RERDPBNNE,

(238) kinoo it-tot-ta bun=wa soo=da=ga=ne
WE H = 9 -CONT-PST  BUN=TOP & #1L=COP.NPST=SFP=SFP
WEH S > TWDix, Zni2 X,

(239) hutoo=de ik-u kota ja=da=wa

— AN=INST 17< -PpsT KOTO.TOP U \RP=COP.NPST=SFP
— NTIT< DIk X

9.5  {REH

PESAE, BhE -rjaa), -ra(@), FER -kerja(a), -kera(a)iz, =t = I =nara [t TH N5,
(240)241) I ERTI O FRED EHIOFRE G REBL O], (242)(243)IXE R O FHEN & EHi D FhE
MEFE AN TN D56 OB, (244)FCFEDBEDHITH D, FilZ(245)D K 512 -tara & H AL
pivd,

(240) jama=e ik-jaa sizisi-i=da ne=ka
[LI=ALL 17<-CND 75 LV -NPST=COP.SEQ NEG.NPST=QP
IAFTIHER LD O TiE 720,

(241) ku-ra wakaa=wa=na

k%5.CND 437D .NPST=SFP=SFP

KT D Ko

(242) kaaten=@ sjaa soto=kara mi-rare-n
J1—7 =ACC T %.CND Sh=ABL 5% -PASS-NEG.NPST
=T rETUL, A6 (AID) Rbivieu,

(243) udon=ja soba=nara jasi-@ na-i=ka

9 EA=MUL  FIX=COP.CND ZZV)-ADVL NEG-NPST=QP
I EARZIE R LRI (RO TRV
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(244) moo  citto jasi-kera kat-ta=damo
tH9 bBrok ZE-cND B 9 -PST=ADVS
HoObrod I, Holtdil,
(245) taroo=ga taore-tara daa=ga sewa=@ sii=ka=i
KEB=Nom fBifvs-cND FfE=Nom  HEEE=ACC 7% .NPST =QP=SFP
KESBEINT D, FEBSMEET D OH

FRERAIS: CHH 2007 208, SR LFENEAZMLRVWERICOWVWTE LKE) T, EYEE
FRRICT o A% b LT (@7 5 -ru/-ta) (Z=nara ZfHTTERINDHZEHHDHN, RO X
212 -rja(a), -ra(@)b AV 55,

(246) kono naka=kara  hutocu {too=nara / tor-aa} doo=ka=i
Z®  H=ABL —D {it% .NPST=CND/ H1%-CND} £ #1=QP=SFP
ZOHNGE—OfRAR D IENFIFEN?

KD X I, REFETITRL, WEEOFREORICTEFRAMEMICRE 52 L 2E£ T
A%, tara WL S,

(247) gokiburi=@ tatai-tara  ziki sin-da
TIX7 U=acc  MI<-cND T FER2-PST
IXT Y ENMNED, T<ITEAT,

9.6  HEMHE

MEZFREDFA - Bl & o> TEMFBENEZ 5 Z & 2RTHAEIX, Bii=ken TELND,
(249)D L S I HIWr (B CIEEEL) ORILE R THEIT H=ken MDD, =ken 1Z(250)D L 5 1T
FHiEEbLRWAELH D, 2oLz [EVnE L) ORIEIIEEEO N 7126 H DA, =ken 121
(250)D X H I\ THEAEFE D A T ITEH LI W, SO XY T ORERDH D (8.7.3) |

(248) kjoo=wa  ame=da=ken anma  o-kjaku-san=ga  ko-n
4 H=TOP Fy=COP.NPST=CSL & £ ¥ HON-%-HON=NOM > % -NEG.NPST
SR WEND, HEVBEIADKR,
(249) abune=ken rooka=@  tonna
fE72 VN .NPST=CSL  JEf F=AcC % .PROH
fE7eninG, ETFZEDR,
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(250) otooto=ga  soto=de hoe-too=ken
Hy=NOM Ah=INST < -CONT.NPST= CSL
(TSo&BHERT, E5LED? ] IZHLT) BRI TIHNTWAL{ATE L 206}

9.7 HIERE
FTEHICRICE SN D O L ITRAR D HFEN R SN D W HECESNX, 85 -temo, B4 5] -temo,
a2 T=demo THIN D,

(251) araa okoi-temo nakanaka oki-hen=ga
bivToP L ZJ-cONC  RDIRHy  fdE D -NEG.NPST=SFP
HVOIFEZ L THRPZRNEZ I LRV,

(252) nambo taka-temo kaa=wa
ENE Ev-cone B D NPST=SFP
EhlZim< ThE Y X,

(253) ara kjuukee=demo mizu=@ noma-hen=ga
diL.ToP {KEH=coP.CONC 7K=AcC  fKT?-NEG.NPST=SFP
SO, KT HKREZRAII LRV X,

98  WiEEH

fELT-FREAZRL, FEICBRICHEESND DL ITR 5 IR SN WL, (254)D
X 9 1CHE =damo TR IND DN TH D, =damo (Z1E(255)D & 512 EHi & L7 TR
MEL 5%, iz, BHEFED 7 =123 5 b0 & LT256)D L 5 iZ=ni BHWHILD,

(254) kono ko=@ mada  hose=damo zi=ga kak-ee=ken=nee
D A=TOoP  ETZ /NEVVNPST=ADVS  F=NOM < -POT.NPST=CSL=SFP
ZOFFEEAINTNEL, FRFETLINLHA,
(255) moo  citto jasi-kera kat-ta=damo
H9  Brodk ZEV-CND 'H 9 -PST=ADVS
H o b Lo ZITE, HEoldlg,
(256) sekkaku  ai-ni iki-ta=ni ora-dat-ta
o< &WV-ADvL  {T<-PSTEADVS 1 )5-COP-PST
oML EWATT2DIT, Wiz,

SO FQSANIIEHEZED 7 RED b ) =OSCRKHEICRET 5, AR LZL 2/ =28 T2 20 HE DR
XlZlE=ni ZH DN, =ni IZTCKHAETHOLRIZ W,
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IEHESE D - RROITITWHE L IXE W, ATEZOMESLH D, =damo b ZNE KT Z LMD
LM, ZOMETE=damo LV =ga BNHWVDHND Z ERZ,

(257) omai=wa  taroo=0 mi-too=ga nasite=ka=i
2=TOP KEfF=AcCc JFL7%-CONT=ADVS & 9 L T=QP=SFp
BEHIKESZ R TWA2, EH51LT?

9.9 = E5):0]
FHIOFRED A T 2 R 2 37813, N4 toki (KF) (ZBhFil=wa Z 1 1J 72 T S 55,

(258) nee=toki=wa nemaki=@  kii=ken
B 5 .NPST=TOKI=TOP E¥&=AcC # 5 .NPST=CSL
BoHLEE, BEEEDLL,

9.10 B/
HHZETHZ/EA-0DIC, B8R ni B HVWLRD,

(259) ima=kara minna=de mesi=@  kui-ni ik-u=damo
A =ABL H=InsT  fli=AcC R 9 -PURP 1T < .NPST=ADVS
omai=mo  ik-u=no
2=ADD 1T < -NPST=SFP
BN HRAIRTEHEZRWIATITE, BRTHIT ?

(& TRLHEDIZE >TELS ] REDAMEHIZOWTIIRMER TH D,

9.11 FRIER
TEIFEREICARET D EME - REA R TR AEL AL LT, BEBRELRTHEZIEDLRX
47 hodo X°, joo=ni (FBRAFI=2v' = ZEIFR) Rd5% £, [FEQELEMX] 41
(ESZEFEMFFERT 1989) TRV G (i< 7)) | T, kui-nagara 23EIZE STV 5,

51 4 FHERRE 23540 5 toki Z1ERET 2 &0 5 43T b ATHE,
2 joo=ni IZIX TEHTHATLEZLIICAHEBL TS| REDERICLZ2HERZIELHAE LSS LBbNRD
DARHERR, TR BEIBRIED ST IUT joo 1T¥a(a) & 72 5 ~_&E12H, BIEET-HTIE joo TH 5,
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(260) kuuri=wa abakan=hodo naa=ga=ne
HK=ToP R THRT=HODO fi % .NPST=SFP=SFP
BT FF CRITITERD K55,
(261) ora=@ cikagoo kui-sugi-n=joo=ni si-too=ga=ne
Fh=Top FtH & 9 -8 X 5-NEG.NPST=JOO=COP.ADVL 7§~ %-CONT.NPST=SFP=SFP
FEHT, BT ERNESICLTND &,

9.12 HIEER

PEIBER S EHNAF S AV TR 72 B RBR 2 R S W IEHIDY te TIELNL D, ERBETIE &
Fi13(262)D X 5 ITHERL 72 BIRIC & 2 B8, (263)D & 5 1Tkt iR BRIC H 2 B b 5, B
TERO PRI, -nkoni & W) KA RIE TR SND (84 2H)

(262) eega=@ mi-te uci=ni modot-ta
Miili=AcCc  JL%-SEQ F=DAT JR5-PST
BRIl 2 LT, KiTwm-o 7,

(263) aa=nja otooto=ga  ot-te watasjaa an-san=ga or-u
»HIL=DAT.TOP  EH=NOM W5H-SEQ  1.TOP .-HON=NOM 5 - NPST
HWVDITIEHANT, FULARND,

(264) terebi=@ mi-nkoni hon=bakka jon-dor-u
7 L E=AcC  W.-NEG.SEQ AN=RST 37 2-CONT-NPST

HEFIE) T LVERRZRWNT, KT HA TV D,

58 abakan 1% TAVERICIND ) THOYRDI1EEDH D) TRTHRTI OF (&F - RE 1963:23), #hiil*abak-u DEE
WACHET D EBbN5, F72, hodo 13 V7= CTHIGA (3.43) &AM TRENL LIV,
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#O§

+
1 1 AFs

2 2 AP

ABL ablative (%4%)

ACC accusative (%f#%)
ADNL adnominal (H{A)
ADD additive (/)

ADVL adverbializer (FI5i{t)
ADVS adversative (%)
ALL allative (J51f4%)

BEN benefactive (524%, 5-4%)
CAUS causative (ffifk)

CLS classifier (¥E5!7)

CMP comparative (tb#%)
CND conditional ({iZj&)

CNJ  conjunctural (#%#5%)
CNTR contrastive (k)
COM commitative (3&4%)
CONC conscessive GFHEE (GEA) )
CONT continuative (k%)
COP copula (=7 - %)
CSL causal (¥EF)

DAT  dative (5-8%)

DES desiderative (FES2)
EXPL exemplification (f5]75%)
EXT extreme (HifR)

FOC focus (f£.5)

GEN genitive (J@#%)

HON honorific (%)

HS hearsay (f=f#)

I
op
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IMP  imperative (f45)
INFR
INST

inferential (Ht&)
instrumental (k%)

INT intentional (&)

LCTN low certainty (HEH])
LMT limitative (BR5H)
LOC locative (FT#%)

MUL multiple (351)

NEG negative (57F)
NMNL nominalizer (4 71k)

NOM nominative (E#%)
NPST non past (FEiEZ)
OBL obligative (347%)
PASS passive ()

PF  perfect (/\X—7 =727 )
PL plural (%)

POL politeness (] %)
POT potential (FJHE)
PROH prohibitive (%%1k)
PRSM presumptive (#£7E)
PST past (&%)

PURP purposive (H )
QP  question particle (%
QT quotative (5[)
RFL reflexive (F5/7)
RPT repetition (/<15)
RST restrictive (BRIE)
SEQ sequential (F11ETE)

SFP  sentence final particle (#%Bhzd)

SIM  simultaneous ([FIH)
TOP topic (#2/&)
VOL volitional (&)
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